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Uus raske löök brittidele Vahemeres

Veel üks konvoi purustatud

Uputati '4 ristlejat ja hävitajat, 2 valve- ja 6 kaubalaeva, kokku 56.000 brt. Peale selle vigastati
raskesti paljusid teisi laevu. Ka briti õhujõud kandsid raskeid kaotusi

ERITEAPE
Juhi Peakorterist, .16. juunil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatas teisipäe

va õhtul: i
Vahemeres saksa õhujõudude koondised

Ja saksa merejõudude üksused koostöös itaa
lia õhu- ja merejöududega andsid briti sõja
laevastikule ja vaenlase varustuslaevandu
seie raskeid lööke. Peale itaalia suure edu
Atlandist tuleva konvoi vastu, millest juba
teatatud, purustati üks Aleksandriast tulev
ja tugevate iaevastikujõudude poolt julgest»-
tud briti konvoi. Seejuures uputati ajavahe
mikus 13.—15. juunini saksa õhu- ja mere
jõudude poolt 4 ristlejat ja hävitajat, 3 vai
velaeva ja 6 kaubalaeva, kokku 56.000 brt.
Peale selle said torpeedotabamusl ja süttisid
põlema või said raskeid vigastusi üks hävi
taja ja 8 kaubalaeva, nii et tuleb arvestada
ka nende kaotustega. 6 sõjalaeva ja 6 kau
balaeva said pommi- või torpeedotabamusl.
Konvoi .julgestamiseks panustatud vaenuli
kest hävitusiennukeist tulistati õhuvõitluses
alla 33. 10 saksa lennukit on kadunud. Kon
voi jäänused sunniti ümber pöörduma.

Selles saavutuses paistis silma kapten
leitnant Reschke allveelaev ühe briti ristleja
uputamisega.

Roomast, 17. K. Itaalia Sõjajõudude Pea
korter teatas teisipäeval:

Pärast võidurikkaid võitlusi, millest eil
ses eriteates juba teatatud, areneb itaalia
ja saksa väeüksuste manööver Marmarfcas
endiselt edukalt. Jõuti Ain ei Gazala positsi
oonideni ja tungiti siit veel kaugemale edasi.

Teljeriikide õhujõud valitsevad õhuruumi
täielikult.

Idast ja läänest sõitvaid konvoisid mär
gati juha nende väljasõiduööl ja rünnati meie
allveelaevade poolt. Seejuures saavutati tor
peerlotabanmsl selle laevastiku kahele üksu
sele, mis oli sõitnud merele Gibraltarist. 15.
juunil päeva saabudes 7. laevastikudlviis, mis

koosneb kahest kergeristlejast ja 5 torpeedo
paatide hävitajast, ründas ägedalt Pantelie
riast lõnna pool Gibraltarist Maltasse sõitvat
konvoid. Hoolimata sellest, et konvoid olid
julgestamas ülekaalukad merejõud, mis koos
nesid vähemalt kahest ristlejast ja 13 hävi
tajast, pöördus konvoi Umber, jooksis laiali ja
kattis enda uduga. Järgnenud võitluses, mis
vahetevahel arenes läheda maa peal, lendas
tiks vaenlase ristleja ristlejate „Eugenio di
Savoia" ja „Raimondo Montecuccoli" kesken
datud tules õhku ja uppus. Kaks hävitajat
uputati, ühte ristlejat ja ühte hävitajat tor
pedeeriti meie hävitajate poolt.

Lakkamatute, kuid tulemusteta õhurün
nakute all meie sõjalaevad kogu päeva jät
kasid rünnakut vaenulikkudele üksustele,
uputades suurtükitulega veel ühe hävitaja.

Teljeriikide õhujõud sekkusid võitlustesse,
pomm Itades ja purustades konvoid. 4 auri
kut tulistati põlema ja vigastati, üks tank
laev süüdati põlema.

Teist suurt konvoid, mis' oli väljunud
Aleksandriast, ründasid meie võitlus- ja' tor
peedolennukid, mis olid startinud Põhja-Aaf
rikas ja Egeuse meres asetsevatest baasidest,
üks hävitaja uputati, 6 üksust said tabamusi,
õhuvõithistpst hävitati 3 Spitfire'l. Üks meie
lennuk ei ole saabunud tagasi.  

Maltast ida ja lääne pool aset leidnud
merelahingus oleme meie kaotanud ühe raske
ristleja, mis sai ühe õhutorpeedo tabamuse ja
mida hiljem tabas üks iaevatorpeedo. Üks
raskesti vigastatud hävitaja suutis saabuda
kodumaa sadamasse. Meeskonna enamik
päästeti.

Käepärast olevate andmete järgi operat
sioonides Vahemere lääneosas 14.. juunil ing

lased kaotasid 37 lennukit. Elsaks sellele
hävitati esmaspäeval 19 briti lennukit. 4 meie
lennukit ei ole oma baasidesse tagasi saabu-

Mustal merel itaalia kiirpaadid uputasid
ühe Nõukogude allveelaeva.

Berliinist, 17. S. Vastavalt saksa ja itaalia
ametlikele ning poolametlikele andmetele
rünnaku kohta kahele briti konvoile, mis
püüdsid jõuda Gibraltarist Maltani, on ing
laste iildkaotüsed järgnevad: 4 ristlejat upu
tatud, kuid nende arv võib olla suurem, sest
saksa teade, mis järgnes itaalia teadaandele,
väidab kolme ristleja uputamist ning kõne
leb ainult hävitatud1 sõjalaevadest ning hävi
taiaist. Nii on uputatud ristlejate arv vähe
malt neli ja võib tõusta. Lisaks sellele upu
tati 3 hävitajat. 2 saatelaeva la 10 prahilaeva.
Vastavalt ametlikelejiitaalia ja saksa andmeile
on „Malaya"-tuupi Ajthinguiaev raskesti vi
gastatud. Samal aial' lennukite-emalaev 
„Argus"-. või ..Eagie s.Tuüpi. seisis leekides.
Edasi teatas Saksa SolajOudude 'Ülemjuhatus
lahingu lõpul, et uks; liavitaja ja 8 prahilaeva
on nii raskesti vigastatud, et on oodata nende
uppumist. i

KONVOID TAHTSID TUGEVDADA
MALTAT

Berliinist, 16. 6, Vahemere idaosas mär
kas üks tugev itaalia laevade üksus 13. juunil
Aleksandrias! väljuvat tugevat vaenlase kon
void, mis koosnes 52- üksusest, nende hulgas
tõenäoselt üks ameerika lahingulaev, 8 rist
lejat, vähemaid saatelffcvu ja li transportlae
va. Itaalia laevad takistasid konvoi sõitu Mal
tasse. Kreeta vetes muutis vaenlase konvoi
kürssi ja püüdis tagasu paäseda oma lähtesa
damasse, kuid tal ej õnnestunud pääseda
itaalia õhujõudude ja.f allveelaevade rünnaku
eest, mis tekitasid konyoile suuri kahjusid.

Mõlemate briti koiävoide sihiks oli tugev
dada igal tinginiusfl briti toetuspunkti

Maltat. 5"
VIIMASTE VÕITUDE-TÄHTSUS VAHE

MERE SÕJATANDREL
Berliinist, 16. 6. iitaaiia peakorteri mõle

mad eilsed eriteated Vaenlase tugevate jõu
dude .ümberpiiramise kohta Acroma juures ja
ühe suure briti konvoi purustamine itaalia
õhujõudude poolt on Berliini tänaste lehtede
peateemaks. Üldiselt rõhutatakse, et eriteade
Marmarica lahingust tõendab, et Bir Hachei
mi vallutamine on Juba avaldanud operatiiv
set mõju.

„Völkischer Beobachter" kirjutab: „Rom
mel tungis üle Acroma ja Via Balbia ranni
kule ja seisab seega peaasjalikult lõuna-
Aafriklaste poolt kaitstud vana rinde selja
taga, mis tugevalt väHjehitatuna ulatub.Ain ei
Gazalast lõunasse ja mis haarati lõplikult
suure võidu tõttu Bir Hacheimi juures."

Ka ~Berliner Börsen-Zeitung" vihjab
sellele, et Bir Hacheimi vallutamine annab
end suurel määral tunda ja selle tagajärjed
ulatuvad kogu Liibüale. Erilist tähelepanu
väärib koos Liibüa lahinguga ka konvoilahing
Vahemerel, mis alates 13. juunist Vahemere
lääneosas aset leidis. Itaalia õhujõudude võit
selle suure konvoi iile, mille inglased saatsid
Gibraltarist ida suunas Vahemerre, on Vahe
mere sõjatandrele suure tähtsusega. Mitu
päeva kestnud võitlustel on tüüpiline moodsa
konvoilahingu iseloom.

Marmarica lahing otsustatud
teljeriikide kasuks

Ümberpiiratud briti jõude võib lugeda hävitatuks. Tobrukist
lõuna pool asetsevad fordid langenud. Võideti uut

ruumi ida suunas 
Juhi Peakorterist, 16. juunil
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kihdlustuspositsiooriides Sevastoopoli ees

leidsid eile aset ainult väiksema ulatusega
võitlused. Õhujõud hävitasid lahe lõunasada
mas ühe vaenuliku hävitaja. Jlarkovist ida
pool kättevõidetud sillapead Donetsi jõe teisel
kaldal laiendati põhja suunas.

Muudes idarinde kesk- ja põhjasektorites
vaenlase kohalikud rünnakud äpardusid.

Võitluslendurite tugevad jõud pommita
sid hea toimega üht vaenlase lennuvälja Mur
manski juures ja saavutasid Kandalaksba
lahe ääres pommitabamust Muumiani raud
teele. Seejuures vaenlane kaotas õhuvõithis
tes 10 lennukit. Saksa õhuõudude öised Hin
nal tud olid suunatud lennuväljade ja raudtee
seadmete vastu Moskvat ümbritsevas ruu-

Marmarica lahing Tob rukist lääne poel
on otsustatud saksa ja itaalia vägede kasuks.
Pärast seda kui vaenulikud soomus jõud Acro
ma juures purustati ja kui jälitamisel ületati
Via Balbia ning jõuti välja rannikule, on Ain
ei Gazala positsioonides seisvad inglise ja
Iõuna-aafrika. väed ära lõigatud oma ühendus
test Tobrukiga. Rünnakul läänest itaalia
diviisid murdsid need positsioonid läbi. Eilse
päeva õhtutundidel vallutati tormijooksuga
ka Tobniliist lõuna pool asetsevad tugevasti
kindlustatud kõrvefordid ja võideti uut ruumi
ida suunas. Võidu ulatust pole veel võimalik
täielikult hinnata.

Kanalis kerged merejõud lihe konvoi jul
gestamisel tõrjusid tagasi vaenulikkude kiir
paatide gruppide rünnakud ja uputasid suur
tükitule tabamustega läheda maa pealt 2 briti
kiirpaadi. Teisi vaenlase paate vigastati ras
kesti osalt käsigranaate tarvitades.

Edeia-Inglismaal pommitati möödunud
ööl sõjaväelisi seadmeid.

Pilvede varjus üksikud briti lennukid
möödunud ööl teostasid tulemusteta häirimis
rümiaku Lääne-Saksamaa piiriäärsele maa-

Berliinist, 17. 6. Kindral Rommeli edasi
tungi tagajärjel Ain ei Gazala positsioonides
ümberpiiratud briti jõude võib lugeda hävita

..na.®u teatati teisipäeva õhtul Berliini
sõjaväelistest ringidest. Siin on, nagu Saksa
Sõjajõudude Ülemjuhatuse teisipäevases teada
andes öeldi, tegu inglise ja Iõuna-aafrika väe
osadega.

TELJERIIKIDE ENERGIA JA MEISTER
LIKKUS

Berliinist, 17. 6. Saksa sõjaasjatundjate
arvates tähistab teljeriikide jõudude uut asen
dit Põhja-Aafrikas peale jõudmist Vahemere
rannikuni ja briti vägede äralõikamist Gaza
la s tõsiasi, et teljejõud on saavutanud ühen
dusliinide tunduva lühenemise ja on kergen
danud varustustegevust, hülgavat organisat
siooni, mida isegi ametlikud briti allikad on
tunnustanud hiljutisel rünnakul läbi kõrve.
Teiselt poolt kohtab Inglismaa nüüd ääretult
rasket varustus-probleemi. Peale selle, et briti
konvoide hävitamine Vahemerel on asetanud
inglased juba võrdlemisi raskesse seisukorda,
on vaenlase jõud saksa asjatundjate arvates
veel enam takistatud, sest teljejõud on täieli
kult purustanud briti suurte raskuste ja hoo
lega organiseeritud varustussüsteemi. Viimane
asjaolu on eriti tähtis, arvestades briti soo
musvägede erakordselt raskeid kaotusi.

Võitluse kohal tõusis kuumus lõunaks
39—35 kraadini. Rannikult puhuvad tuuled
tegid operatsioonid veel raskemaks, tõstes
suuri tolmu- ja liivapilvi. Briti vangide arvu
ja söjamaterjali hulka ei saa veel hinnata.
Lühike sõnum selle kohta Saksa Sõjajõudude
Ülemjuhatuse teadaandes näitab briti üksuste
täielikku kaotust.

Saksa-Itaalia võidule oli otsustavaks mää
ratu teljeriikide energia igas lahingufaasiä
Teljeriikide vägede julgusele kaasus hästi tun
tud teljeriikide vastutavate kindralite meis
terlikkus. Telje jõudude löögid järgnesid üks
teisele kiirelt, täie tugevusega. Saavutatud
suur võit on uus veenev tõend saksa ja itaalia
vägede eeskujulikust koostööst. Saksa sõja
väe asjatundjad, lugedes Sõjajõudude Ülem
juhatuse teadaande ridade vahelt, osutasid tei
sipäeval, et telje jõud, kasutades viibimatult
oma uut ja soodsat rannlkuasendit, pöördusid
itta ja vallutasid rea vaenlase körvekindiusi.
Vaenlase vastupanu oli tugev ja karmid võit
lused nõudsid palju langenuid. Kiirust, mille
ga itaalia üksused teostasid operatsioone, tõen
davad teljeriikide vägedele saagiks langenud
inglise kahurid ja sõjamaterjal hästirelvasta
tud ja hoolikalt ehitatud kõrvektndluste val
lutamisel.

SAKSA AJAKIRJANDUS VÕIDU
TÄHE ALL

Berliinist, 17. juunil. Saksa teisipäeva
õhtused ajalehed kajastavad peamiselt telje
riikide võitusid Vahemerel ja Põhja-Aafrikas.
Ajalehed kasutavad juhust, et saavuUstele
vastu asetada Churchilli optimistlikke ennus
tusi 3 nädala eest Põhja-Aafrika lahingu suh
tes ja neid kõrvutada nüüd ilmnenud karmide
tõsiasjadega.

„Berliner Börsen-Zeitung" meenutab ühen
duses sellega: ..Paar päeva peale operatsioo
nide algust Põhja-Aafrikas teatas Churchill
alamkojas, et ei ole kahtlust Rommeli plaa
nide täielikus luhtumises ja et viimasel tuleb
meeste ja materjaliga raskesti vastutada oma
eksisammu eest.

Saksa ajalehed seevastu rõhutavad otsest
sidet, mis on briti konvoide hävitamise
vahel Vahemeres ja briti katastroofi suhtes
Põhja-Aafrikas.

„Berliner Börsen-Zeitung": Viimane löök,
mille inglased said Vahemerel, on niivõrd ras
ke, et nad ei ole veel kogunud küllalt julgust,
et seda katastroofi ühe sõnagagi mainida.
Vahepeal näitavad end tulemused selgesti
Põhja-Aafrikas. Britannia veendub varsti või
matuses hoiduda faktidele näkku vaatamisest
teadmatuse teesklemisega.

Ankarast, 17. 6. Ankarasse saabusid tel
sipäeval peale lõunat teated Kairost, mille
kohaselt briti garnison on evakueerinud
Knightsbrldgeü kindlustatud risttee Kürenai
kal, miile valduse pärast kestsid nädalaid äge
dad võitlused. Knightsbridge asub lääne pool
El Adenist.

VAENLANE MÖÖNAB TAGANEMIST
Stokholmist, 17. 6. Britt vägede edukast

ümberpiiramisest Ain ei Gazala ja Knights
bridge'i vahel saksa-itaalia üksuste poolt ei
teatatud veel teisipäeval Londonis, nagu kons
tateerib rootsi ajalehe kirjasaatja. Siiski ei
eitata enam, et Marmarlca olukord on võtnud
kindral Ritchie'le halvema pöörde, eriti kuna
Kairo ametlik' teadaanne pidi tunnustama, et
Cazalas asuvad diviisid, nimelt üks inglise ja
üks iõuna-aafrika diviis, pidid asuma uutele po
sitsioonidele. Nagu teatatakse, on Acromas
asuvad hriti väeüksused ~edukalt toetanud
nende tagasitõmbumist". Poolametlik teada
anne kinnitab, et viimaste päevade rasked
tankidekaotused sundisid kindral Ritchie asu
ma täiesti uutele positsioonidele piki Tobrukl,
El Ademi ja Bir El Gobi liini, mis on kaud
selt kogu briti rinde tagasitõmbumise tunnus
tamine.

Ülejäänud Londoni teated on väga sega
sed. Nad väidavad, et kogu võitlusväli on tol
mu ja kuumuse põrgu, kus sakslased ..arvata
vasti" säilitavad algatust. Neil põhjustel, üt
levad tiriti teated, olevat võimatu saavutada
selget pilti olukorrast.

, Tobruki ähvardamist ei võeta Londonis
nende teadete "kohaselt esialgu tõsiselt.

MURE LONDONIS KASVAB
Stokhõlmist, 17. 6. Mure, mida Marma

rica lahingu areng on viimase 48 tunni jook
sul tekitanud, kasvab, nagu rootsi ajalehed
üksmeelselt teatavad Londonist. Ühe Londoni
ajalehe sõjaväelise kirjasaatja teatel briti ük
sused ei ole ümber piiratud. Kuid kirjasaatja
ei eita enam, et nad taganevad. Kaalutellakse
ainult, kas kindral Ritchie'l õnnestub säilitada
Tobruki liini või peab ta tagasi tõmbuma
Sollumi liinile. Ühenduses sellega mainitakse
sellega juba Tobruki evakueerimist. Osuta
takse asjaolule, et kindral Ritchie on nähta
vasti nõudnud abi vägesid, mida näitab tõsL
asi, et esimest korda Inglismaa püüab saata
konvoisid Vahemere kaudu. London ajakir
jandus kahtleb veel nende konvoide rasketes
kaotustes.

Eriti märkimisväärt on briti ajakirjan
duse üksmeelne kindral-ooberst Rommeli tak
tikalise oskuse ja osavuse tunnustamine. „Af
tonbladeti" Londoni kirjasaatja kirjutab ühen
duses briti ajakirjanduse arvamisega: kuigi
juba lahingu alguses oli olemas täieline sel
gus kindral Rommeli sihtide kohta, ei suut
nud kindral Ritchie tagasi lüüa tema harul
dase taktikalise osavusega juhitud lööki. Sa
muti rõhutab kogu inglise ajakirjandus saksa
tankitõrje tõhusust, kuigi möödunud nädala
alguses kinnitati, et ühendriikide uut tüüpi
tankid, mida tarvitati suurel arvul, olevat osu
tunud vigastamatuks ja otsustavat lahingu
Ritchie kasuks. London tunnustab nüüd
enam-vähem avalikult Ritchie kaotust. Eba
kindel on veel kaotuste suurus ja tulemused.

Berliinist, 16. 6. Bir Hacheimist põhja
pool peetud võitlustes saadi saagiks või hävi
tati hulk briti soomusmasinaid, nende hulgas
hulk ühetüübilisi ameerika masinaid.

Gaulle'istide tankijuht Alfred Durand, kes
neis võitlustes sakslaste kätte vangi langes,
jutustas: ~01in komandeeritud T. soomusdi
viisi juurde ja meile üteldi, et sakslased kasu
tavad peamiselt prantsuse soomusmasinaid,
milledest briti ja ameerika masinad on palju
paremad. Nende sõnadega saadeti meid võit
lusse. Kuid meie veendusime, et saksa tankid
polnud mitte üksi üheväärtuslikud ameerika
masinatega, vaid ületasid kaugelt neid oma
liikuvuse poolest. Prantsuse tanke ei näinud
meie üldse.

Viimaste nädalate soomuslahinguis kand
sime raskeid kaotusi. Need kaotused olid nii
suured, et tihti pidime päevade viisi ootama
uut abiväge, kuna selleta olnuks häving kin
del."

Pimendamisaeg
17. juunil 1942 on kl. 21.40—3.00

VerdunkJungszeit
17. Junt 1942. v. 21.40 Ms 3.00

Normehed, astuge Riigi tööteenistusse!

Riigi tööteenistus kasvatab noori; mehi rah
vustervikluse vaimus - tõelisele; arusaamisele
tööst. Kehalise töö, spordi, õpetuse ja sõprüse
ga arenevad noormehe keha M hing. Töötades
rahu relvaga labidaga teenib ta rahvast
ja iseennast.

Nii on Riigi tööteenistus: meie- juhi Adolf
Hitleri tahtel suureks kasvatuskooliks rahvus
terviklusele.

'Riigi tööteenistusse - võetakse 1942. aasta
sügisel jälle vabatahtlikke Eesti, Läti, Leedu
Kindralkomissariaatidest.

Šellega antakse 1921.—1923. aastakäikude
noormeestele võimalus teenide Riigi-tööteenis
tuse - ridades.

Teenistus kestab vabatahtliku; kohustusega
üks aasta. Tööteenistusaeg sooritatakse Saksa

Noormehed, kes soovivad astuda Riigi töö
teenistusse, peavad end registreerima piirkon
nakpmissaride juures 15. juunist 15, juulini
1942, et nende tegevusse rakendamine võiks
toimuda veel 1942. aasta sügisel.

Teateid annavad piirkonnakonüssarid ja
Riigi tööteenistuse vastuvõtustaap Tallinnas.
Lossiplats 7, tel. 445-83.

LOHSE,
Idaterritooriumi riigikoinissar

NOORED
- Teist korda kutsub" Riigi tööteenistus teid
teenistusse ühise tuleviku heaks.

Noored, edasipüüdvad rahvad kujundavad
töös ja võitluses, uskudes Juhisse, tema ge
niaalsete plaanide järgi uue Euroopa ühis
konna.

Tõö ja võitlus on meie vennad. See, kes
tahab olla vaba ja õnnelik, peab võitlema va
baduse eest ning kätte võitma õnne ja heaolu
virkuse ja tööga; nõnda saab labidas rahu au
relvana noorte, tulevikku ehitavate rahvaste
uue vaimse hoiaku väljendiks.

Nii nagu teie kamraadid, kes läksid keva
del Saksamaale,-et koos saksa noorsooga läbi
teha Euroopa võimsat pöördeaega Riigi töötee
nistuses, nõnda on ka teile see tee avatud.

ühises töös kasvab noor Euroopa, kandes
südames armastust kodumaa vastu, ühendatud
usuga uue aja sotsiaals. õiglusse, ning truu-

dusetunnnistust Juhi vastu, kes vabastas maail
ma bolševismi meeletusest ja ekspluateerimi
sest maailma plutokraatlike võimude poolt.

Nõnda ruttate ka teie, 1921., 1922. ja 1923,
aatakäigu noored, värbamispunktidesse, nagu
seda tegid teie kamraadid enne teid, ja astute
noorte marsikolonnide rivisse, kelle kindel mar.
sisamm tunneb ainult üht loosungit: õnnelike
rahvaste uus, vaba, õnnelik ja ühine Euroopa
Adolf Hitleri tugeva kaitse all.

lieichsarbeitsführeri volinik Riigi tööteenis
tuse ülesehitamiseks Ida-ala riigikoolis*
sar taadis

EISENBECK,
Generalarbeitsführer,

Ülesandmist võetakse vastu Riigi tööteenis
tuse vastuvõtukolias Tartu piirkonnabomis
sari juures, Tartus, Aia tn. 35.

Hollandi minister Tartus

Nagu varem teatatud, viibib vallutatud
Ida-alade riigiministri Alfred Rosenbergi
kutsel Hollandi majanduse peavolinik minister
K. Rost van Tonningen Ida-aladel in
formatsioonireisil. Ministrit saadavad tema in
formätsioonireišil asepresident Robertson,
asepresident G i b s, ministeriaaldirigend
Holkstraa, kindralkomissar F i s c h
böcki asetäitja G. Holz, Hollandi riigiko
missari asetäitja B. V o 1 k m e r ja teisi Saksa
ja Hollandi majanduse esindajaid.

Pühapäeval saabus delegatsioon Tartusse,
kus teda linnapiiril vastu võttis Tartu Piir
konnakomissariaadi osakonna juhataja
Kell 14 oli ..Vanemuises" korraldatud dinee,
kus minister dr. Rost van Tonningeni tervita
sid Tartu piirkonnakomissar K. Meenen, linna
pea K. Keerdoja ja ülikooli rektor prof. E. Kant,

Oma tervituskõnes kirjeldas piirkonnako
missar Meenen Tartu vaheldusrikast saatust
ajaloolistes võitlustes idaga. „Nii nagu linn
on alati tõusnud kõigist hävitusist ja on ikka
jälle võtnud õlgadele oma ajaloolised
ülesanded, nii kerkib ta ka sellest viimasest
laastamisest vaatamata raskusele veel kauni
mana ja on nii kogu eesti rahva saatuse süm
boliks, kes on tervelt üle elanud üliraske aja
kõigi, argipäevamuredega ja kes täidab peale
sõda teadlikult-oma koha Euroopa rahvaste pe-

res. Siin puutuvad koli liu ülesanded, niis oti
püstitatud mõlemale germaani rahvale, Eestile
ja Hollandile Euroopa uuskorralduse raa
mides."

Minister kõneles raskeist päevist, mida
Holland õppis tundma lühidalt, kuid tunduvalt
sõja raskusis, ja hollandi rahva ümberkujunda
misest, kes, kõrvale juhituna oma loomulikust
ülesandest, pöördus Euroopast kõrvale ja vaa
tas üle merede, mida ta aga kunagi ei suutnud
valitseda. Nüüd on ta õppinud jääma mandrile
ja osa võtma võimsast tööst Euroopa ülesande
raamides nagu eesti rahvas, kelles ta on kii
laskäigul leidnud nii palju sugulusjooni oma
kodumaaga.'

Pärast einet siirdusid minister ja piirkonna
komissar koos saatjaskonnaga jalutuskäigule
läbi linna, kusjuures külastati ka ülikooli. Ring
käigul andis ministrile seletusi piirkonnakomis
sar K. Meenen, tutvustades muu hulgas ka lin.
11a taasehitusele tulevaid kvartaale.

Hiljem külastas minister dr. Rost van Totu
ningen koos delegatsiooni kuuluvate liikmetega
Eesti Rahva Muuseumi Raadil. Eriti paelus
ministri tähelepanu meie endisaegne käsitöö.
Pärast muuseumi külastust jalutati veel Too.
mel, kus tutvuti Toome ajalooliste vareme
tega, mille järel lahkus minister dr. Rost van
Tonningen koos saatjaskonnaga Tartust.

Pildil: minister K, Rost van Tonningcn oma saatjaskonnaga Tarin Unnaga tuhnimas Tar
tu piirkonnakomissari K. Meeneni jn Tartu linnapea K. Kcer d o j a saalcL Ministrile annab

seletusi Tartu piirkonnakomissar Mccricn.

Wehrmachtbericht

SONI3KRMELDUNG.

Aus dem Führerhaupfquartipr, 10. .funi.
Das Oberkommando der TVchnnacht gibt

bekannt:
lm Mitfelmeer liabcn Verbände der dout

schen Luftwaffe und Einheiten der dculschcn
Kriegsmarine im Zusammenwirken mii ita
lienischen Luft- und Secstreitkriiften der bri
tischen Flotte und der feindlichcn Versorgiings
schiffahrt schwerc Schlfige Ycrsctzt. Ausser
den bereits gemeldetcn grossen iialicnischen
Erfolgcn gegen den vum Aflantik konimcndcn
Geleitzug wurde ein von Aloxandria kommen
del" und von starken Flottcnkräften gcsicherter
britischer Geleitzug zcrscblagciT. In derZeit vom
13.—15, Jutii nui den hierbei von deiitseheii
Luft- und Seestreiikräften I Kreuzcr und Zer
störer, 2 Bewachungsfahrzeugo und li Handels
schiffe mit ziisammen 56.000 HIIT versenkt.
Ausserdem wurden ein Zerstörer und Hnndels
schiffe von Torpedos getroffen und in Hraiul
geworfen oder schwer beschädigt, so dass mit
ihrem Verlust zu reehnen ist. 6 Kriegsschiffe
und 6 Handelsschiffc erhielten Boinben- oder
Torpedbtreffer. Von den zur Sicherung des
Geleitzuges eingesetzien feindlichen Jägcrn
wurden 33 im Luftkampf abgeschossen. 10
dentsche Flugzeugc gingen verloren. Dic Keste
des Geleitzuges wurden zur Umkehr ge
zwungen.

An dem Erfolg isi: das Untersecbuol des
Kapitänleutnant Reschkc mit der Versenkung
eines britisebcn Kreuzers beleiligt.

Aus dem Führerhanptqnarticr, 16. Juni.
Das Oberkommando der Wehrmacb! gibt

bekannt:
In befestigten Stellungen vor Sewastopol

fanden geslern nnr Kämpfe geringeren Lm
fangs statt. Die Luftwaffe vcrnichfetc im
Hafen der Südbncht einen feindlichen Zer-

Ostwärts von Charkow erkämpflc Briieken
köpffe über den Doncz wurden nach Norden er
weitert.

lm übrigen scheiterten im mittleren und
nõrdlichen Ahschnitt der Ostfront 6'rtliche An
griffe des Feindes,

Starke Kampffliegerkräfte hombardierten
mit guler Wiriiling einen feindlichen Flugplatz
bei Murmansk uiul erziellen an der Kanda»
lakschabucht Bombentreffer aut Strecken der
Munnan-Bahn. Hierbei vcrlor dor Fcind in
Luftkämpfen 10 Flugzcuge. Nachtaiigriffe der
Luftwaffe lichteten sich gegen Flugpläize
und Eisenbahnanlagen im Uaum um Moskau.

Die Schlacht w der Marmarica westtich
Tobruk ist zu Gunstcii dor dentschen und iia
lienisehen Truppen entschicden. Nadideni die
feindlichen Panzcrkräfte bei Acroma zer
seiilagon waren und in der Yerfolgung die Via
Balhia iiberschrittrn und die Iviiste erreicht
wurde, sind die englischcu uiul siulafrikaniscben
'lViippen in der Ain ei Gazala-Stcllung von
ihrer Verbindung mit Tobruk abgcschnittcn.
liu Angriff von Westen hahen italicnische Di»
visionen diesc Stelhuig durchbrocben. in den
Abendsfunden des gestrigen Tages wurden
auch südlich vnn Tobruk stark befestigte
Wiisfenforts gesiürmt und weiter nach Osten
Kaum gcwunnen, Das Ausmass des Sieges
bisst sieli nneli nieht üborsohen.

lm Kanal wohrlcn ieiebte Seesfreilkräfte
bei der Sicherung eines Gclcits die Angriffe
feindlieher Schnellbootgiuppen ah und versenk»
teil diircb Flakarlillerielreffer auk kuize Ent
fornung 2 britisebe Schneliboute. Weitere
feindliche Benfe wurden zum Teil unter An»
wendnng von Handgranatcn schwer beschä
digt.

in Siidwestengland wurden in der vergan
genen Nacht militaristile Anlagen mit Boinben
befegt.

Einzelue britisebe Flugzcuge föhrten am
gestrigen Tage unter dem Schutz von Wolken
einen wirkungslosen Störangriff auf west
deutschcs Grcnzgcbiet duvch.



Õhurüñakud Mskva ruumi

BolSevike diversioonikatsed Krimmi vetes. Ka Sevastoopotis
ja Arktise rindel saksa lennukid saavutasid täistabamusi

Berliinist, 16. 6. Nagu Sõjajõudude ülem
juhatus teatab, tegid saksa võitluslennukid ööl
vastu 16. juunit üllatusrünnakuid Moskvast
lõuna ja kagu pool asuvaile lennuväljadele ja
heitsid pomme, hoolimata tugevast õhutõrjeta
lest, märgitud sihtidele. Pommide lõhkemise
tagajärjel tekkisid angaarides ja meeskonna
hooneis suured tulikahjud.

Samal ajal pommitasid saksa võitluslennu
kid Moskvast lõuna ' pool asuvaid jaamu ja
raudteeliine. Kolm kaubarongi, mis just ühest
jaamast väljusid, said.raskekaliibrilistest pom
midest traskesti vigastada ja jäid põledes ko
hale. Ühes raudtee-sõlmpunktis purustati
pommitabani ustega röõpmed.

Berliinist, 16. 6. Nagu Sõjajõudude ülem
juhatus teatab, pommitasid saksa võltluslennu
kite üksused idarinde keskosas vaenlase taga
las Nõukogude ühendusteid ja raudteeliine.
Arvukate põmmitabamustega hävitati jaamu
ja rööpmeid, nii et päevi kestnud pommirünna
kute tagajärjel said eriti raskesti kannatada
just selle rindeosa järeleveoteed. öhuvõitlus
tes tulistati kesksektoris 15. juunil alla 6 vene
lennukit.

Berliinist, 17. 6. Asjaomased ringkonnad
teatavad teisipäeva peale lõunal, et saksa võit
lus-pommituslennukid ründasid esmaspäeval
vaenlase lennuvälja Murmanskis, Arktise rin
del, ja saavutasid täistabamusi, mis hävitasid
2 lennuki-angaari.

Sevastoopoli sektoris jätkati esmaspäeval
nõrgenema tuit saksa võitlus-pommituslennuki
te ja sõöstlennuklte ägedaid rünnakuid. Tuge
vasti kindlustatud positsioonidele, suurtükiväe
asukohtadele ja samuti teedele heideti igaka
liibrilisi pomme, hävitati rohkesti sõidukeid.

Ülejäänud .idarinde sektorites rünnati õhust
esmaspäeval edukalt vaenlase varustusliine,
ühendusseadeldisi ja vägede kogunemiskohti
tagalas.

Saabunud teadete järgi on esmaspäeval
alla tulistatud 12 vaenlase lennukit.

Berliinist, 16. 6. Nagu Sõjajõudude ülem
juhatus teatab, jätkuvad võitlused Sevastoopoli
.kindlustusvööndis. Pärast vaenlase visa. vas
tupanu murdmist vallutati veel uusi positsioone
ja hävitati vastupanupesi. Vaenlase vasturün
nakud löödi tagasi, kusjuures hävitati hulk soo
musmasinaid. Tugevaid , kindlustus! tulistati
raskesuurtükkidest. Samuti jätkasid oma rün
nakuid Sevastoopoli kindluse vastu õhujõud.
Hulk vaenlase soumuskindlustusi ja laevu said
pommitabamusi.

Berliinist, 16. 6. DNB kuuleb sõjaväelis
test ringkondadest, et idarinde kesk- ja-põhja
osas löödi ägedais võitlustes tagasi boläevikc
kohalikud rünnakud, kusjuures vaenlane kao-'
tas viimase kahe päeva kestel 22 soomusma-

Berliinist, 16. 6. Nagu Sõjajõudude Ülem
juhatus teatab, ei sundinud saksa vägede edu
kas rünnak Sevastoopolile boläevikke tegema
mitte üksi kaotusterikkaid vasturünnakuid
maal, vaid kasutama ka sõjalaevade abi. Eri
list arengut ette nähes ründas saksa lennuvägi
Sevastoopoli sadamas ankrus olevaid laevu ja
tekitas neile suuri vigastusi. Nii püüdis vaen
lane 14. ja ööl vastu 15. juunit üksikute sõja
laevade rünnakutega kolmes erinevas kohas
häirida saksa, vägesid. Eupatoria rannikul
sunniti lähenevad Nõukogude sõjalaevad suur
tükitulega tagasi pöörduma. Samuti äpardusid
täielikult paljude paatidega tehtud.maabumis
katsed Jalta ja' Mariupoli juures Aasovi mere
rannikul, kuna vaenlase paate märgati vara
kult ja võeti saksa rannapatareide tule alla.

Idarinde põhjaosas saavutasid saksa võit
lusüksused pärast arvukate miiniväljade ja
suurte soode ületamist uusi maastikuvõite, hoo
limata Nõukogude vastupanust. Volhovi lõi
gus löödi kõigi relvade keskendatud tulega ta
gasi vaenlase korduvad rünnakud, mida toeta
sid soomusmasinad ja suurtüki tull. Neis tör
jevõitlustes hävitati 8 vaenlase soomusmäsinat
ja tehti liikumisvõimetuks üks soomusmasin.

Nagu Sõjajõudude Ülemjuhatus edasi tea
tab, tegid bolševikud peale kolme maabumis
katse, millest juba on teatatud, veel katset ööl
vastu 16. juunit maabuda kuue paadiga KertSi
poolsaare rannikul. 5 paati sunniti rannapata
reide poolt ttagasi pöörduma, kuna kuues paat
uppus kogu meeskonnaga.

Berliinist, 17. 6. Nagu Sõjajõudude Ülem
juhatus teatab, pommitasid saksa kerged võit
luslennukite üksused 16. juuni hommikul
Brightoni lähedal asuvat elektrijaama. Pommi
tabamust® tagajärjel tekkis jaamas plahvatus.
Kõik saksa lennukid pöördusid oma baasidesse
tagasi.

Berliinist, 16. 6. Donetsi rindel püüdis üks
vaenlasfe ükšus varahommikust udu kasutades
ületada Donetsi. Osa bolševikest hävitati juba
jõel, kuna osa löödi pärast maandumist tagasi
jõe teisele kaldale. Ülejäänud väeosad, kes
kindlustasid end metsarikkal kaldal, piirati
ümber ja nad seisavad hävimise eel,

Volhovi sektoris kandsid Nõukogud saksa
õhujõudude pidevate rünnakute tagajärjel suuri
kaotusi.

Berliinist, 16, 6, Sõjaväelistest ringkon
dadest teatatakse: „Endavigastamiste ja dist
sipliinirikkumiste arv tõuseb iga päev," jutus
tas Nõukogude kapten Ivan Zahharov, kes ida
rinde põhjaosas langes sakslaste kätte vangi.
Tekib tihti kaklusi, kusjuures Sõdurid tungi
vad kallale komissaridele ja ohvitseridele. Ena
malt jaolt ei julge nad kasutada relvi, sest näd
e; või siis olla julged oma elu pärast.

India iseseisvus konverents nõuab

India iseseisvuse kuulutamist

Täielik kokkulepe kongressipartei juhtide vahel. Inglased areteerisid 2000
indlast

,Bangkokist, .16. jonnil., Pärast iseseäs
vuskonverentei avaistungil peeti esmaspäeva
pärastlõunal ja .täna konverentsi esimesed

istungid. Istungid kestavad umbes
S päeva ja konverents lõpetatakse avalilni
lõppistungiga.

Toklost, 16. juunil. India Iseselsvuskon
verents võttis Bomei teattzl iibel salajasel Is
tungit vastu resolutsiooni, milles India sõtta
kiskumise vältimiseks nõutakse India Ise
seisvuse väljakuulutamist ja kõigi suhete ko
hest katkestamist Inglismaaga.

Bangkokist, 17. junnil. Konverents Ma
hatma Gandhi, kongressi juhi Pandlt Nehru
ja kongressi presidendi Kalani Azadi vahe],
mis tolmus viimaste päevade kestel Wardhas,
lõppes täielise kokkuleppega sammude kohta,
mida tuleb astuda anglosaksl vägede-viibimise
vastu Indias. India rahvusliku kongressi
täidesaatev komitee kohtab Wardhas 4. juu
lil, et arutada Gandhi, Nehru ja Azadi kon
verentsi tulemuste üksikasju.

„INDIA KÜSIMUS OM MUUTUNUD MAA
ILMA PROBLEEMIKS"

Tokiost, 16. juunil, india' küsimus oh
muutunud maailma probleemiks, kirjutab
..Yomturi Shimbur." Bangkokki kokku tulnud
India iseseisvuskonverentst puhul. KunS seni
inglastel alati õnnestus tekitada lahkhelisid
india arvukate usuliste ja poliitiliste suunda
de vahel, on nüüd esimest korda kõigi par
teide ja usutunnistuste esindajad praktiliselt
ühinenud. Praegune Bangkoki konverents
on märgiks, et vabadusepiogutuised on jõud
nud uude järku, mis ei leia vastukaja üksi
Suur-Aasias, vaid kogu maailmas. India ei
seisa enam kõrvul, vaid Ühineb uue maailma
korra eestvõitlejatega, kirjutab leht.

„indlased on võimelised Indiat ise üles
ehitama," kirjutab ~Tokio Nitshi Nitshi".

~Lahkarvamused on Indiast esimest korda kõr
valdatud.

Bangkokist, 18. juunil. Delhi raadio tea
tel areteerlsid inglased Sindi provintsis 2006
indlast.

100 jaapani lennukit Port Darwini

õhualarm Lõuna-Aafrika linnades
Shanghaist, 17. 5. Austraalia liiduvägede

peakorteri teadaanne kinnitas teisipäeval tea
teid jaapani möödunud nädaia tugeva
test õhurünnakutest Port Darwinile. Enam
kui 100 jaapani lennukit on viibinud viimastel
päevadel Port Darwini kohal.

Amsterdamist, 17. 6, Briti teadetebüroo
andmeil anti Durbanis ja Maritzburgis esmas
päeval kl. 6 õhtul õhualarm.

Pekingist, 17. 6- Vastavalt jaapani teade
tele Hopeh rindelt, on Kesk-Hopeb võitlus
tes 1. maist kuni 12. juunini langenud hulk
hiina kommunistlikke sõdureid. Nende hulgas
on ka 8-nda Tshungkingi sojatsooni ülemjuha
taja kindral Tshangtsharr. Sama ajavahemiku
kestel võeti enam kui 4000 vangi. Lisaks sel
lele said jaapanlased rikkalikku sõjamater
jali, mis sisaldab 134 lennukit, 6683 püssi,
35.188 käsigranaati. Hävitati arvukad vaen
lase toidu- ja riidetagavarade laagrid.

RAHUPARTEI TSHUNGKINGIS
TUGEVNEB

Stokholmist, 17. 6. ~Liitlaste" abi puudu
mine tugevdab Tshutigkingi rahupartei käsi
ja keeli, ütles briti teadetebüroo andmeil Ed-

mund Burgoyne, endise Briti saadiku Tshung
kingis sir Archibald Clark Kerri erasekretär.
Temal olevat tunne, ütles Burgoyne, et
Tshungking on liitlaste abi ärajäämisel lik
videeritud".

KIRJELDUS BURMA KATASTROOFIST
Stokholmist, 17. juunil. Teisipäeval esitas

lord Amery, Briti India ja Burma minister,
alamkojale kirjaliku seletuse katastroofi koh
ta, mis toimus, kui sajad tuhanded inimesed
põgenesid Burmast. Teadaande kohaselt on
vaatamata kohutavatele evakueerimisraskus
tele mai lõpuks jõudnud Burmast Indiasse
umbes 400-000 inimest, enamuses hindusid.
Siiski oletatakse, et paljud põgenikud on veel
teel Burmast Indiasse, kuigi vihmaaeg on tei
nud looduslikud takistused, nagu tihedad
dzhunglid, arvutud jõed ja metsikud mäed,
veelgi läbipääsmatumaks. Põgenikkude hul
gas, kes on teel Burma ja India piiri vahel,
arvatakse olevat palju vanu inimesi, samuti
ka naisi ning lapsi. India võimud olevat astu
nud samme nende kannatuste leevendamiseks
ja nende abistamiseks.

„Inglastel tuleb veelgi pingutada rihma"
USA-l terav puudus lennuliite-emalaevadest

Stokholmist, 17. 6. Vastavalt Londoni
,Daily Heraldi" teatele teisipäeva pealelõu
nast ütles parlamendi liige Shinwell, et ing
.ased peavad olema valmis rihma veel enam
pingutama. Shinwell konstateeris Saksamaa
majandusliku kokkuvarisemise või revolutsi
ooni ootuste mõttetust. Peale selle peatus ta
irooniliselt Briti lootustel meeste ja materjali
fenomenaalselt kiirele kasvule, lisades, et opti
mism seoses tuleva arenguga on täiesti põh
jendamatu-

Stokholmist, 17. 6. Briti rahaminister sh-
Kingsley Wood teatas alamkojas teisipäeval,
et olukord on praegu järgmine:

Iga minut kulutatakse 10.000 naela sõja
otstarbeks või 141 miljonit naela päevas. Sel
lest summast kaetakse 6 miljonit naela mak
sudega, ütles ta. Sel aastal ulatuvad maksu
dest kaetavad kulud 5 miljoni naelani, arves
tamata aastamakse.

Lissabonist, 17. 6. Et kõrvaldada Ühend
riikide lennukite-emalaevade puudujääki,

nõudsid mereväekomitee esindajad teisipäeval
8i miljardi dollari suurust toetust 500.000 ton
ni lepnuki te-emalaevade ehitamiseks, nagu
komitee esimees Carl Winson teatas. Winson
rõhutas selle ülesande tähtsust sõja jätkami
sel, kinnitamata siiski uusi fakte Ühendriikide
lennukite-emalaevade senisest tegelikust kao
tusest.

Vastavalt ameerika teadeteagentuuri tea
detele Washingtonist Ühendriikide mereväe
departemang samal ajal otsustas edasi lükata
kõik uute sõjalaevade ehitused, et ~tõsta õhu
jõudude võitlusvõimet".

Vabariiklik senaator Brewster seletas, et
tema arvates mereväeringkonnad on jõudnud
pöördepunktile oma arvamistes lahingulaevade
kohta. Brewsteri märkuse järgi on selleks
eriti kaasa aidanud hiljutised sündmused Ko
ralli meres ja Midway saarte juures.

Washingtoni poliitilistes ringkondades vaa
deldakse neid märkusi viidetena Ühendriikide
merevägede kaotustele neis lahinguis.

Madridist, 16. juunil. Sõjavalitsuse ko
mitee president Washingtonis seletas, et möö
dunud kuus "oli Ühendriikides 14t streiki, mil
lega läks kaduma üks miljon töötundi.

Hispaania välisminister
Itaalias

1 Roomast, 16. juunil. Hispaania välismi
nister Serrano Suner saabus 14. juunil Hispaa
nia välisministeeriumi kõrgemate ametnikkude
ja Itaalia Madridi saadiku saatel ItaäliaSse,
kus ta kohtub krahv Cianoga.

Piiril võttis Hispaania välisministrit vas
tu Itaalia välisministeeriumi esindaja, kes an
dis ministrile edasi krahv Ciano ja Hispaania
asjadeäjaja tervitused. ~

Serrano Suner veetis 34. juuni Torinos,
kus ta a|etas pärja Savoja kuninga Amadeuse
hauale. 15. juunil kell 19 saabus Hispaania
välisminister Livornosse, kus teda jaamas
võttis vastu krahv Ciano koos riigi ja sõjaväe
esindajatega. Jaamas andis Hispaania välis
ministrile sõjaväelist au mereväe akadeemia
aukompann.

Rahvas võttis kõrge külalise vastu suure
vaimustusega. Krahv Ciano saatis Hispaania
välisministri hotelli, mille ees tolmus suur
rahva meeleavaldus, õhtul andis krahv Ciano
Serrano Suneri auks õhtusöögi. •

Roomast, 16. juunil. Ametlikult teatatak
se, et Hispaania välisminister Serrano Suner
pani täna ennelõunal pärja Cornitahzo Ciano
hauale. Pärast seda sõitis ta koos välismi
nister krahv Cianoga San Rosoresše, kus ku
ningas ning keiser teda audientsil vastu võt
tis. Hiljem olid mõlemad välisministrid ku
ninga külalisteks.

KOLM UPUTAMIST
Buenos Airesest, 17. S. Kolumbia sõjami

nisteeriumi teatel võttis koluir.bäa sõjalaev
Mosqulto lahes San Angelese saare juures
pardale 26 ellujäänud meeskonnaliiget ühelt
uputatud Ühendriikide laevalt.

Nagu ..Associated Press" edasi teatab, tu
listas Üks allveelaev pühapäeval Ühendriikide
-toetuspunkti Santa Lueeio saare lähedal
üht briti kuunerit. Laev, mille laadungiks
oli sool, uppus.

Küubast lõuna pool torpedeeriti 7. juunil
Ühendriikide kaubalaev, mis vajus mõne mi
nuti jooksul.

Lissabonist, 17. 6. ~2-mootoriline inglise
sõjaväelennuk kukkus Erldeda juures Lissa
boni läheduses merre. Rannikul appi tulnud
inimesed päästsid 4 meeskonnaliiget.

BRITI TEADAANNE
Amsterdamist, 17. 6. Briti armee peakor

ter Liibüas teatab, et 8. briti armee on sunni
tud suurte tankidekaotuste tõttu, mis ta lau
päeval kannatas, tagasi tõmbuma uutele po
_sitsioonidele. Olukord olevat väga segane, ja
olevat,raske ennustada, mis veel juhtub. Sei
sukord' Olevat tõsine. Ülevaate saamine sel
lest ei olevat võimalik, kuid igatahes olevat
selge, et algatus on teljeriikide käe®, kes on
saavutanud suuri võite.

SUURMEELSUS GAULLE'ISTIDE
SUHTES

Berliinist, 16. 6. Nagu täna vastavaist"
ringkonnist teatati, paigutatakse Põhja-Aafri
kas teljeriikide kätte vangilangenud gaulleüs
tid algul erilaagreisse, ja neid koheldakse
nagu teisi sõjavange.

Saksa välisministeeriumis üteldi sellega
seoses, et säärane korraldus rahvusvahelise
õiguse seisukohast vaadatuna tähendab abso
luutset suurmeelsust, kuna teljeriigid, kes
võiksid õigusega kasutada valjemaid vahen
deid, loobusid nende kasutamisest.

LAVAL PARIISIST TAGASI
Pariisist, 17. 6. Peaminister Laval pöör

dus teisipäeval autol Pariisist tagasi peale
seda, kui ta oli* einestanud SsKM zagtkonnM!
Öeldakse,, et Laval OIJ kinnitanud; ta* olevät'
rahul oma> läbirääkimiste tulemustega Saksa

võimudega. "
ROOTSI KUNINGA 84. SÜNNIPÄEV
Stokholmist, 17. juunü. Rootsi kuningas

Gustav V pühitses teisipäeval hea tervise juu
res oma 84. sünnipäeva. Kuningas veetis kogu
päeva Tuilgarni lossis.

Pakti kulisside taga
Berliinist, 16. juunil. Pealkirja all „Pakti

kulisside taga" käsitleb „Berliner Börsen-
Zeltung" salajasi klausleid Brlti-Nõukogude
lepingus.

Leht tsiteerib Edeni vastust Greenwoodi
küsimusele alamkojas, mille järgi selles pak
tis „pole mingisuguseid salajasi kokkuleppeid
või kohustusi". Leht märgib seejuures, et
Eden olnuks targem, kui ta loobunuks säära
sest demonstratiivsest küsimuse-vastuse män
gust, sest see ei kõrvalda nende kahtlust, kes
oskavad lugeda Briti-Nõukogude pakti ridade
vahelt, vaid suurendab seda ainult.

Lõppeks vihjab „Berliner Börsen-Zeitung"
ühele „New York Timesi" kirjutisele, milles
üteldakse, et on enam kui tõenäone, et isegi
Briti valitsusele nii lähedal seisev organ kui
~Daily Telegraph" ütleb, et piiride küsimust
puudutav leptnguklausel on väga veniv. Kut
kõrvutada neid väljendusi lepingu teks
tiga, milles üteldakse, et kumbki lepinguosa
listest ei taotle territoriaalseid võite ~oma
jaoks", siis on, nagu leht rõhutab, ~selles kab
jajälgi selgesti näha". Territoriaalseid rööv
käike ei teeks Nõukogude Liit mitte enda,
„vaid kogu Euroopa huvides". Selleks andis
Inglismaa salajastes protokollides oma nõus
oleku, ütleb „Berliner Börsen-Zeitung", ja lõ
petab sõnadega: „Edenil ja Molotovil on ras
ke ühte mõtlemisvõimelist eurooplast veenda,
et võidukas Moskva käituks selle kontinendi
rahvaste suhtes kombelisemalt kui raskelt
lüüasaanud praegune Moskva oma liitlaste
suhtes".

ROOSEVELT SAAB UUE „LIITLASE"
Genfist, 16. juunil. Nagu Washingtonist

teatatakse, tahavad indiaani irokeeside sugu
harud kuulutada teljeriikidele sõda. Roose
velti nõusoleku on nad juba selleks saavuta
nud. Tegelikult on need 6 indiaani suguvõsa
juba alates 1917. a. sõjas Saksamaaga, sest
nad unustasid 1918. aastal oma sõjakuulutust
tagasi võtta.

Soome sõjateade
Helsingist, 17.6, Soome teisipäevane sõja

vägede ülemjuhatuse teadaanne kõlab järgmi
selt:

..Maarindel piirdus tegevus elle eraldatud
häiriva tulevahetusega ja luureretkedega.

Ranniku suurtükivägi pommitas vaenlase
üksusi, mis suitskatte all sõitsid Kroonlinna
lahes ida aunas ja takistasid toi-peedoüksüste
läbimurret Suursaarest (Hogland) lääne pool.

öhuvõitlustes Siiväri jõest lõuna pool
tulistasid meie vöitluslennukid alla 2 vaenlase
võitluslennukit. Kõik meie lennukid pöördusid
tagasi oma baasidesse.

Eile pommitas vaenlane õhust Lahdenpohja
linna. 2 eraisikut sai surma ja vigasta tl 10.
tekitades samuti materiaalset kahju. Ka
teistes ranniku kohtades anti õhualarm vaen
laste lennukite liginedes. Kuid nad ei heitnud
pomme''.

Ratsarügemendi

mälestussammas püstitati uuesti

O. Angelus viibis Haanja suurpäeval
Haanja ja ümbruskonna suurte rahvahul

kade osavõtul avati pühapäeval uuesti aasta
eest bolshevlkkude poolt lõhutud Ratsarüge
mendi mälestussammas Haanjas. Mälestus
samba taasavamist toimetas sisedirektor O.

Angelus. - ;
- Peale sisedirektor Oskar Angetese võtsid

samba, avamisest osa Politsei ja Omakaitse
vaMtsuse juhataja koi. Reissaar, ,Tartu
piirkonnakomissari esindaja Võrus von S am
so n, Võru maavanem Sassias, Võru
linnapea Möllcr, Võrumaa Omakaitse ülem
kpt. Lü b i k, Võru prefekti kt. kpt. Kolk jt.

Samba pühitsemise talituse pidas Tallinna
Pühavaimu kiriku õpetaja Th. T all meis -

Pärast samba pühitsemist algas aktuse
osa, samba avamine. Peale Omakaitse orkestri
avamarssi astus kõnetooli Haanja vallava
nem Aug. Pilv. Monumendi .taasrajamise
komitee esimehena palus ta kõigi koosolekust
osavõtjate nimel sisedirektor O. Angelusel
sõna võtta.

Viimase kõnetooli astumist tervitas juu
resolijate elav poolehoid, Sisedirektor oma
kõnes ütles kokkuvõetult järgmist i

„ Vabadussõjas pandi esialgu piit Asiaat
like rööv jõukude tungile läände. Oleme uh
ked oma yapraile sõdureile Vabadussõjas, kes
pidurdasid punase laviini levikut. Selle; ette
võtte ebaõnnestumisel oleks sattunud Euroo
pa, terve maailm kommunismi ikkesse.

' 1940. a. uuesti meie maale tunginud
kommunistide esimeseks tööks oli lõhkuda
nende auks püstitatud mälestussammas, keda
nad lahingus, mees mehe vastu võideldes, ei
suutnud võita. Mehi ei suutnud nad ületada,
küll aga kive.

110-miij. Vehvas, kes luges end kultuuri
kandjaks, algas sõda kaitseta, relvadeta ühe-

miljonilise rahva vastu. Vähe Küü
ditati naisi ja lapsi loomade kombel ilma toi
duta ja joogita surema Siberi külma ja nälja
kätte. Sedagi ei julgenud nad teha päeva
valguses, vaid öö varjus.

1918. a. pääsesime bolshevike tangid^
haardest, kuld peale lühikest vabadusepõlve
suutsid nad siiski meie noore vabaduse vägis
tada. Kuid sedagi, tänu Suur-Saksamaa sõ
javäele jä teina Juhile, lühikeselft ajaks.

Ausammas meie ees kohustab meid kõiki
võitlema selle vaenlase vastu, kellega võidel
des langesid siin ? Munamäe mägimaastikul
20. märtsil ISIS. a. Itn. A. Märk, al-ltn. A.
Huene, Ipn. J Orav, vahtmeister J. Zetter
mapn, rms. H. Bürger, rms. A. Oustavsonuiu-ger, rxijas. « «.. 

-ms. V. Reiman. Nagu langenute nimedes
täeme, võitlesid juba tookord eestlased külg
tttlje kõrval sakslastega: al.-ltn, A. Huen
)li sakslane.

Eesti Omavalitsuse juhi nimel annan ms
näiestussamba tagasi Haanja ja kogu eesti

•ahvate" ,
Monumenti varjavad lipud langesid, mo

nument oli avatud. Eesti Omavalitsuse nimel
asetas dir, O. Angelus sambale pärja. Lauldi
rahvushümni. >

Edasi võttis Tartu piirkonnakomissari
nimel sõna von Sa ms on, Võru Maavalit
suse nimel Jüri Sasslan. Viimane istutas
oma asutuse ja kaas teeni jäte nimel samba
esisele platsile neli tamme ..sambale iluks ja
langenuile auiks". Järgnes pärgade asetamine
mälestussambale organisatsioonide poolt,
mille lõpul samba esikülg uppus täiesti lille
desse ja rohelisse.

Haanja vada vanema lõppsõnade ja võim
sa ..Eestimaa, mu isamaa" laulmisega lõppes
tuhandeid kokkutoonud rahvuslik üritus.

Korterivaldajalt tuleb teotada oma

aastane küttepuidu vajadus

Tärtü Linna Metsa- ja Kiitteamet seab
kiitteladudes" sisse kontrollkaardid elanikkon
na-kütteainetega varustamiseks. Kontrollkaar
tlde saamiseks antakse välja majaomanikele,
-hooldajaile või -valitsejaile sooviavalduslehed
iga maja kohta maja raamatu põhjal.

Sooviavalduslehe lahtris hr. 11 tuleb kor
terivaldaja hinnangul

aastane küttepuidu vajadus üles anda
ruumimee trites,

hoolimata sellest, kas seni on tarvitatud või
edaspidi kavatsetakse tarvitada muid kitite
aineid.

Rütteainete, nagu masinatürba, turba
briketi, põlevkivi jne. ümberarvestamisel küt
tepuiduks peetagu silmas järgmisi vahekordi:

1 tonn masinaturvast võrdub 3 rm kütte
puidule,

1 tönn turbabriketil võrdub 4 rm kütte
puidule,

1 tonn põlevkivi võrdub 3 rm küttepui

-1 tonn kivisütt võrdub 6 rm küttepuidule.
Küttepuidu hulka muis mõõt

ühiku'lk (näit. süldade?) üles anda
ei ole lubatud.

Sooviavaldusleht&de ja kontrollkaartide
väljajagamist Tartus : toimetatakse kolmest
köhast: I küttelao kantseleist,. Pikk tn. 55rä,
II küttelao kantseleist, Vaksali 11, ja Metsa
ja Hütte ameti Keskusest, A. Hitleri plats 6.
Sooviavalduslehtede väljaandmise ja tagasi-,
toomise tähtajad vastavalt väljaandmiskoba
piirkonda kuuluvate tänavate järgi on järg
mised:

I küttelao kantselei Pikk SS-a.
Sooviavalduslehtede väljaandmine 19. VI

(tagasitoomine 26. VI): Jänese, Tuule, Kal
mistu, Peetri, Nurme, Risti, Narva, Mäe, Maar-
Jaturu, Peetri turu, Raadi.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 20. VI
(tagasitoomine 27. VI); Puiestee, Kasarmu,
Roosi, Kivi, Jaama.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 22. VI
(tagasitoomine 29. VI): Raekoja, Anne, Uus,
Pärna, Paju, Luha, Pikk.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 23. VI
(tagasitoomine 30. VI): Kalda, Kalaturu, For
tuuna, Põik, Vene, Meltsiveski, Tallinna, Liiva,

II ktittelao kantselei Vaksali 11.
Soovlavalduslehtede väljaandmine 19. VI

(tagasitoomine 27 VI): Soinaste, Raja, Riia
maantee, Vapramäe, Elva, Tammepuiestee,
Raudtee, Pääsukese, Käo, ööpiku, Lõo, Räni,
Västriku.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 20. Vt
(tagasitoomine 29, VI): Tammekuru, Kungla,
Suur-Kaar, Kesk-Kaar, Väike-Kaar, Lembitu,
Vambola, Tasuja, Sakala, Veeriku, Lõuna,
Vaksali, Väike-Maarjamõisa, ümatart, Ilmat
salu, Hommiku, õhtu.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 22. VI
(tagasitoomine 30 VI): Ardla, Rahu, Ropka,
Teguri, Forseliuse, Piiskopi, Raua, Side, Ilma
rise, Kuru, Vase, Alevi, Purde, Nigula, Sae
koja, Kirsi, Odra, Rõõmu, Sõbra.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 23. VI
(tagasitoomine 1. VII): Tähe, Vaha, Kastani,
Kase, Filosoofi, Era, Tamme.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 2S. VI
(tagasitoomine 2. VH): Võru, Eha, Kesk,
Lootuse, Koidu, Väike-Tähe, Lille, Päeva,

Sooviavalduslehtede väljaandmine 26. VI
(tagasitoomine 3. VH): Aia, Riia, Tiigi, õpe
taja, Kindra} Põdra. J. Kuperjanovl, Viljandi,
 Kooli, Vabriku, Näituse, Tööstuse.

Metsa-, ja Kiitteameti Keskus, A. Hitleri
plats 6.
Sooviavalduslehtede väljaandmine i 9. VI

(tagasitoomine 27. VI): Aleksandri," Nõva,
Kuu. Linda, Salme, Tolstoi, Jõe, Marta, Re-

Sooviavaduslehtede väljaandmine 20. VT
(tagasitoomine 29. VI): Kalevi, Kevade..
Pargi. Lina, Aida, Lao, Soola, Turu.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 22. VT
(tagasitoomine 30. VI): Kaluri, Puu, Uueturu,
Võidu, Kauba, Poe, Ülikooli, Hitleri pl., Kit
sas, Vallikraavi, Lossi, Kompanii, Gildi, Peeter
Põllu, Auriku, Söögituru,

Sooviavalduslehtede väljaandmine 23. VI
(tagasitoomine I. VH): Gustav Adolfi, Lutsu,
Rüütli, Kloostri, Lai, Magasini, Botaanika,
Lepiku, Vabaduse puiestik.

Sooviavalduslehtede väljaandmine 25. VT
(tagasitoomine 2. VH): Veski, K. A. Her
manni, J. Hurda, J. Lilvi, C. R. Jakobsoni, L.
Koidula, Fr. R. Kreutzvaldi, Taarapuiestik.
Vikerkaare, Katoliku.

Soovlavalduslehtede väljaandmine 26. VI
(tagasitoomine 3. VII): Tähtvere, Marja, Me
loni, Piiri, Alliku, Herne, Kartuli, Oa, Emajõe.

Tarfit Linna Metsa- ja Kiltteamet

Keres-Schmidt mängisid viiki

Salzburgi maleturniir algas
Kauaoodatud maleturniir Salzburgis, mis

oli kord edasi lükatud ja mille algus lõpuks
oli kordi edasi lükatud ja mille algus lõpuks
viibimist lõpuks siiski. Edasilükkamise põh
juseks olid kord ühe, kord teise võistleja
sõidutakistused. Need raskused ületati lõpuks
ja sõja ajal tähelepanuväärivaim turniir võis

Esialgu plaanitsetud koosseisu ei saavuta
tud siiski, sest endine maailmameister Euve
Hollandist ei saanud tulla ja tema asemel
mängib sakslane Klaus Junge Hamburgist.
Turniir on 10-vooruline. Võistlevad maailma
meister A. Aljechin, suurmeister Paul Keres,
Suur-Saksa esimaletaja Paul Schmidt, Euroo
pa turniiri võitja Gösta Stolz Stokholmist,
suurmeister Jefim Bogoljubov ja Klaus

Keres sattus kohe esimeses voorus kokku
oma vana rivaali Schmidtiga, Keresel meenu
sid ta vanad viperused Schmidtiga, nagu hä
davaevune viik Pärnus 1936, a. matshis Eesti

meistri tiitlile ning Schmidti esikoht 1937,
rahvusvahelisel turniiril, mil Schmidt

lõi niihästi Kerest kui ka Plohri ja jättis ne
mad jagama 2, ja 3. kohta, sest Keres alustas
partiid teooria poolt väljapraagitud ja tur
niiridel väga harva esineva kuningagatnbiidi
ga. Kuid just selle avanguga on Keres vii
m.a.s' aastatel saavutanud nii mõnegi ilusa
võidu, näiteks lätlase Petrovi vastu. Schmidt
võttis pakutud kahietturi vastu ja metsik
heitlus algas. Partii lõppes siiski rahuarmas-

s. o. viigiga, kuid seda alles pärast 8-
tunnilist heitlust. Seega Keresel ei õnnestu
nud seekord revansh Pärnu päevade eest,
kuid ees seisab veel teine ring. Vooru ülla
tuseks oli maailmameister Aljechini kaotus
Bogoljubovile. Bogoljubov tõrjus rahulikult
ta kindlalt tagasi Aljechini rünnakud ja selle
liiga riskiv mäng lõppes kaotusega 46. käigul.
Noor Junge mängis kõhklevalt ja laskis viigi
võimalusega partii rootslase Stolzi vastu kao
tuseni minna.

Aiandus-kasutuskruntidel kor
raldatakse kohapealset nõu
annet ja demonstratsioone
Tartu Linnavalitsuse poolt kevadel välja

antud perekonna-aiandus-kasutuskrundid on
nüüd üles haritud ja külvid ning istutused
tehtud.

Mõned maasaajad kasvatavad aedvilja es
makordselt. Ka külmad ilmad on takistanud
istutatud taimede juurdumist ja muist taimi
tuleb asetada uutega, kuid üldmulje uute
aednikkude poolt uutel nurmedel tehtud töö
dest on rahuldav.

Aedvilja kasvatuses olenevad tulemused
peale külvide tehtud hooldustöödest. Mulla
kohendamise, umbrohtude ja taimekahjurite
hävitamise ja teiste küsimuste üle annab nä
punäiteid aiandus-kasutuskruntidel aiandus
konsulent V. Kiislar järgnevatel päevadel:
neljapäeval, 18, skp. kel! 16—18 Riia maan
tee ääres asuvatel kasr.tuskruntidel, reedel,
19. skp. kell 16—'5 Tähtvere kasutuskrunti-

del, pühapäeval, 21, skp. kella 16—18 Rorka
kasutuskruntidel Ja esmaspäeval, 22. skp. kl.
16—18 Raadiojaama juures asuvatel krunti
del.

Taimekaitseteade 16. juunil
Umbrohud on arenenud juba niikaugele, et

hakkavad varsti õitsema. Kuna umbrohud
paljunevad peamiselt seemnetega, siis tuleb
põllumeestel igati takistada nende valmimist.
Selleks tuleb kõikjal: kraavidel, põllupeenar
del, aiaäärtel ja prügihunnikutel teostada
umbrohtude niitmist kaks korda suve jooksul,
et sellega pidurdada umbrohtude levikut.

Esimeseks sobivamaks niitmiseks on aja
vahemik 1. juunist 20. juunini, teiseks 20.
juulist 10. augustini. Umbrohtude niitmine
tähendatud aladel on soovitav kõigile maa
kasutajaile ning tõrje tulemused olenevad
sellest, kui ulatuslikult seda teostatakse-
Teadlikumad põllumehed, niitke umbrohi
kraavidelt, põllupeenardeit. aiaäärrest ja tu
letage ema naabritele meelde, et ka nende ko
hus on umbrohtude vastu võidelda.
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Määrus
lillede illeminEEpablndade kohta 11. Juunist 1942

Kindralkomissari hindade kujundamise ja järelevalve osakonna nõusolekul määratakse
kindlaks Eesti kindralkomissari-piirkoftnas järgmised lillede iilemmäärahinnad.

. , . 8.1..'
Allpool toodud saaduste kohta kehtivad järgmised iilemmäärahinnad:

. ' Tootjahind Hind vahetul TarvltaiahindLillede nimetus: Rmk. müügil tootjalt Rmk tükk
Lõikelilled: 10 tükm -

Roosid: Rmk. tükk
1. sort, varrepikkus üle 40 sm 6,50 —,65 

2. sort, varrepikkus 30—40 sm 5,60, —,70 —,783. sort, varrepikkus 20—30 im 4,10 —,50 'zz
4. sort, varrepikkus 15—20 sm 2,30 —,25 —,30

Nelgid, avamaast —,70 —,OB ,jg
Nelgid, kasvuhoonest 3,00—4,50 —,35 ,60 —,40 ,65Levkoid 3,50—5,00 —,45 ,65 —,50 ',TO

Sirelid, aretatud (oks) —,70 —,OB —,io
Sirelid, harilikud (oks) —,35 —,04 —,05

Tulbid, avamaast 1,40 —,17 ,20
Nartsissid, avamaast 1,00 —,12 . —,15

Maikellukesed, avamaast —,35 —,04 —,04
Alpikannld 1,00 —,12 —,15

Kallad 10,00 1,20 1,50
10 sit 1 õis 1 õis

Liiliad 6,00 —,75 —,BO
Amarilllised 8,50—13,00 I,oo 1,60 1,20 .1,60

Orhideed, cattl. , 18,50—30,00 2,20— 3,60 2,50 4,00
Orhideed, cypr. 0,00—16,00 I,lo 2,00 1,30 2,30

Poti lilled: tk, tk. tk.
Sirelid 9,00—16,00. 10,00—20,00 12,00—23,00

Alpikattnid 1.00— 2,00 1,20— 2,45 1,50 2,80
Priimulad —;45——,80 —,6 o— 1,00 —,Bo 1,20

—,60— 1,20 —,70— 1,40 —,Bo 1,70
Asalead 4,00—10,00 5,00—12,00 6,00—15,00

Hüatsindid 1,25— 1,65 1,55 2,00 I,Bo 2,30
Hortensiad, ühe õiega _ 1,00 1,20 1,30

Hortensiad, mitme õiega (lisand igalt
järgmiselt õielt) —,45 —,55 —,60

Calceolariad —,6 o— 1,50 —,7 o— 1,80 —,Bo 2,00
Knollbegooniad I,oo 1,60 1,50 2,10 1,70 2,50
Meelespead —,30- ,55 —.35——,65 —,40 ,80

Polyanthes-roosid 3,00— 4,00 3,50— 5,00 4,00 6,00Begooniad semperflorei- —,30 ,50 —,40——,60 —,50   ,70
Krüsanteemid 1,50 2,00 2,00— 2,50 • 2,50— 3,00

Levkoid, 3—4 õiega —,6 o— 1,00 —,Bo 1,20 1,00— 1,50
Pelargooniad I,oo 1,60 1,50 2,10 1,70 2,50

(2) Hinnad vahetul müügil tootjalt tarbijale arvestatakse juhul, kui tarvitaja ostab
otse aednikult. Jaemüügihinnad kehtivad lillekauplustes.

§ 2.

Mitmesugused aasa-, metsa- ja põllulilled 100-õieline kimp väiksemaist lilledest või
50-õieiine -kimp pika .Varrega või suuremaõie Ustest lilledest Rmk. —,20.

Kase- ja toomingaoksad kimp 10-st tugevamast või 20-st peenemast oksast Rmk, —,20.

Küüditatult saabus Siberist kiri

Eile tuli Haapsalu elanikule Elviine E-le
kiri, et tema vanem küüditatud tütar elab.
Kirjasaaja tütar küüditati möödunud aas
tal Venemaale, kuna üks tütar elab Saksa
maal. Nüüd kirjutab Saksamaal elutsev tütar
emale, et ta on saanud kirja oma õelt Vene
maalt. Kiri on tulnud Punase Risti kaudu
läbi Shveitsi ja kirjutatud tänavu mais. Kiri
on väga lühike ja selles öeldakse, et küüdita
tu on Kirovi oblastis ja käivat metsatööl, sa
muti, et seal asub rohkesti teisigi Eestist
küüditatuid. Et õde tundis oma õe käekirja,
ei olnud kahtlust kirja ehtsuses.

See saabunud teade aitab tõsta meeleolu
nii küüditatute omastel kui ka kõgü eesti
rahval, sest see teade saabus nagu vastuseks,
eestlaste leinapäeval avaldatud soovile. Seda
enam, et see on esimene teade peale rasket
Siberi talve . ning sellest võib järeldada, et
enamik eestlasi on Siberi raske talve elanud

TEADAANNE
Tartu Linnnpank teatab, et alljärgneva

te Saksa sõjaväes teenivate eesti vaba
tahtlike ja PindetöölLste arvetele on nende pe
rekondade sõjatasusummad sisse maksetud
järgmiselt:

1) Eesti Julgestusüksus nr, 40 juuni
kuu 1942. a. eest.

2) Eesti Julgestusüksus Narvas mai
ja juunikuude 1942. a. eest.'

3) Org. Todti Kaitsepataljon maikuu
1942. a. eest.

Perekonnaliikmed, kes on volitatud raha
kätte saama, võivad seda kätte saada alates
neljapäevast, 18. juunist s. a. panga töötun
dide ajal.

Raha väljavõtmisel palutakse isikuttõen
dav dokument ühes võtta.

Tartu Llnnapank

Tartu kooride ühisharjutus
Miina Härma mälestustahvli avamise pidus

duste kontsertosa ühisharjutus kõikidele
Tartu kooridele ja Omakaitse orkestrile on
homme, neljapäeval ~ Vanemuise" kontsert
saalis, meeskooridele kl. 19 ja segakooridele
kl. 20

Leitud lõhkeained vigastasid
poisikesi

Tartu Ülikooli haavakliinikusse on toodud
jälle poisikesi, kes langenud ohvriks oma
ettevaatamatule käitumisele leitud lõhkeaine
tega. Nii on kannatada saanud Torma vallas
neli poisikest: 11-aastane Kailo Kalm, 7-
aastane Heino Kalm, 12-aastane Meinhard
Vask ja 8-aastane Evald Helde. Neist oli M.
Vask leidnud sõjapäevil! maha jäänud väikese
miini, mille võtnud siis oma kätte H. Kalm,
kes tahtnud kuulda, kui kõva paugu see lei
tud asi teeb, visanud miini veidi ee
male. Miinike tegi tugeva paugu, kuid ühtlasi
vigastas ka kõiki uudishimulikke, õnneks on
kõigi nelja poisi vigastused kerged.

Pala vallast toodi ravimisele 11-aastane
Einart Maimor, kes oli leidnud granaadi sü
tiku, millega hakanud mängima. Sütiku lõh
kemisel sai Mannori parem käsi raskeid vi
gastusi

Eeltoodud õnnetusjuhud peaksid veel kord
manitsema noori ja vanu ettevaatusele leitud
lõhkeainetega ümberkäimises.

Teadaanne jalatsite ostulubade
asjus

„Postimehes" 30. märtsist kuni 6. juunini
s. a. 14 teadaandes avaldatud jalatsite
ostuloa-numbrite omanikke, kel luba senini
välja võtmata, palutakse ilmuda Võidu tän. 6,
linna pudukauplusse oma ostuloa järele hil
jemalt 23. juunini s. a.

Pärast nim. tähtaega kaotavad load oma
maksvuse.

Senini on luba välja võtmata järgmiste
numbrite omanikel:

12 35 47 77 81 263 317 322 340 392 551
568 630 705 711 748 750 765 866 951 953
1054 1096 1102 1171 1172 1218 1252 1263 1313
1339 1340 1364 1386 1499 1506 1507 1673 1754
1843 1904 1910 1914 1922 1966 1969 1991 1997
2018 2062 2136 2218 2286 2312 2314 2325 2328
2340 2469 2479 2536 2547 2648 2780 2803 2845
2852 2876 2937 2991 2992 3091 3092 3108' 3146
3220 3227 3278 3408 3416 3476 3483 3504 3575
3576 3578 3579 3610 3664 3677 3700 3707 3794
3796 3894 3996 4048 4073 4129 4253 4278 4309
4325 4330 4361 4368 4461 4500 4505 4515 4516
4525 4528 4617 4707 4800 4820 4828 4835 4840
4942 4954 4960 4971 5003 5043 5048 5050 5085
5313 5316 5333 5411 5455 5561 5589 5622 5637
5670 5811 5816 5912 5926 5982 5983 6003 6021
6065 6099 6153 6199 6200. 6201 6204 6205 6242
6265 6307 6330 6392 6417 6455 6477 6503 6556
6571 6601 6621 6643 6678 6684 6690 6731 6753
6762 6768 6794 6806 6808 6816 6853 6858 6945
6946 6948 6955 6961 7004 7018 7092 7118 7119
7130 7131 7135 7244 7290 7291 7329 7349 7401
7402 7454 7478 7500 7511 7565 7656 7657 7667
7727 7897 7901 8098 8223 8284 8291 8356 8371
8450 8457 8459 8494 8497 8619 8683 8694 8699
8703 8761 8814 8863 8937 8989 8999 9001 9025
9034 9051 9055 9155 9195 9242 9284 9370 9381
9394 9530 12327 12419 12480 12611 12642 12646
12669 12690 12924 13395.

Kaitsepataljon 36
vajab reamehi, 20-45. a vanuseid

Registreerimine ja vastuvõtmine iga päev
kella 0800-1300 ja 1500-1800 Tartus Lai tn. 30,
Elvas Linnavalitsuse mumides,,. Otepääl ja
Jõgeval Omakaitse Piirkonna staapides.

Pataljoni jaht.

Akadeemilise Meeskoori liikmeil palutakse
ilmuda laulu harjutusele „ Vanemuise" kontsert
saali neljapäeval, 18. juunil kell 7 õhtul.

Sport
Estonia-Sport 3:0

Põhja-Eesti ringkonna oodatuim ja pine
vaim jalgpallivõistlus Estonia ja Spordi vahel
toimus teisipäeval Kadrioru staadionil. Mõle
mad meeskonnad olid seni kaotuseta ja seega
kindlamad ringkonnameistri kandidaadid.

Võistlus kujunes tänavu Tallinnas peetud
matshidest nauditavaimaks. Täiesti teenitult
tuli võitjaks Estonia, mille üksteist oli nii
tehniliselt kui taktiliselt üle oma vastasest.
Sport kaotas 0:3, poolaeg 0:1. Estonia eest
lõid väravaid Raide ühe ja Idnberg teisel
poolaja] kaks. Estonia meeskonnas mängib
rida noori, kuna Sport koosneb vanadest tun
tud pallirüütlitest.

TARTU NAISKERGEJÕUSTIKLASED
TREENIMAS

Tartu naispere keskel oli juba rida aas
taid soikunud kergejõustiku harrastamine.
Nüüd aga on hakatud ka seda spordiharu
elustama Tartu Kalevi naissektsiooni juhiks
on palutud endine Eesti meister Havlste, kes
selleks on ka oma nõusoleku andnud.
Prl, Haviste ümber on koondunud juba küm
mekond naissportlast. Harjutused naiskerge
jõustiklastele toimuvad igal esmaspäeval,
kolmapäeval ja reedel kl. 6-8 Tallinna tänava
spordiväljai prl. Haviste juhatusel. Esimene
tund on reedel. Sellest palutakse osa võtta
kõigil naissportlaste], kas kergejõustiku vastu
huvi tunnevad. Harjutustundide! viibib ka
Tartu linna kergejõustiku treener A, Mägi.

UNGARI JA KROAATIA JALGPALLIVIIK
Ungari-Kroaatia jalgpalUmaa võistlus Buda

pestis lõppes viigiga 1:1, poolaeg 0:0, Enne
jalgpallimatsil! peeti esimene väravapair-maa
võistlus Ungari ja Kroaatia vahel, mis lõvirrs
ungarlaste suure ülekaaluga 8:0

Nr. U% „ P O S t I M E ES" Kolmapäeval, 17. junnil 1942. a. 3

Tartu vanglas mõrvatud armast poega,
venda ja onu • .

Aleksander Tõnisson'»
Ktlnd.' 17. Juunil 1907 a. Pärnus,

mõrvatud 8. juulil 1941. a.

(ema sünnipäeval mälestavad vaikses leinas

kurvad ema, õde ja õepoeg

Uinus vaikselt minu armas mees ja meie
Vallis sugulane

Juhan Minev
end, MicheiSon.

Sünd. 13, 1 1869 surn. 14, VI 1942.

Matmine 18. juunil kell 5 Maarja õnnis
iusniajast.

Sügavas leinas
abikaasa ja omaksed

Lühikese piinarikka haiguse järel lahkus
meist meie armas emakene, vanaemakehe ja
vanavtmaeitiakene

Juut JtteUo
(sünd, liver)

sünd, 14. veebr. 1858 surn. 14. ju uil. 11)42.

Leinavad kurbuses

lapsed, lapselapsed, lapselapse
lapsed ning omaksed

Muldasängitamine 17. skp. Pauluse kai
iiiistule kell 12 õnnistusmajast.

i Igavesele unele suikus vaikselt minu ar- I
| Mas mees, meie Hea isa ja vanaisake I

I tduacd JakdsM
I sünd 14, VII 1860 surn. 15. VI 1942.

I Leinavad kurbuses

| naine ja lapsed perekondadega
| Kirstupanek keskn., 17. skp. kell 8 õhtul
h Tuletõrjemajas. Matmine neljap., 18. skp. kl.
1 t! õhtul sealtsamast Maarja kalmistule.

mm

! Aleksander Tani
siind. 11. apr. 1872 siicp. 15,,jupn, 1942,.

'] Sügavas leinas abikaasa ja omaksed

j Kirstupanek kolmap., 17. jupnil kell 7 õli
-1 tui Jõgeval, Suur tn. 23', Ärasaatmine sealt
j samast reedel, 19. juunil kell 2 päeval Jõgeva
| Siimusti kalmistule. Palume kõiki sugulasi
| ja tuttavaid ära saatma tulla,.

Teadmatuses viibivat armast meest, mo
. biliSeeritud

Mfeit Jaag,a't
tema 30 a. sünnipäeval, 17. juunil õnnitlevad

, ning mõtlevad tõsises palves ja kojuootuses

naine, poeg, tütreke ja ema

Võidivere rtiasiiiaomanikud vajavad aurujõuli
tele isesõitvale rehepeksugarnituurile remondivõi
nelist

masinisti
Valimised on 21. juunil 1942 kell 13 Torma vallas,
tõidiverc külas, Männiku talus. Isiklik ilmumine
:7ovitav. Sõidu- ega päevarahasid ei tasuta.

OMANIKUD.

Saksa sõjaväkke vajatakse

otsekohe majanduslikeks vedudeks mehi alates 18 a. vanusest
teenistuskohustusükeks

autoiufitidefts ia

fiooi asõttja fefts
Hea teenistusvõimalus, soe korter, söök, varustus ja

maksuta sõiduõppekool.

Kaasa võtta: 2 paari pesu, käterätt, habemeajamistarbed,
puhastuslapid, seep, sööginõud.

Vastuvõtt toimub Tartus, Vabaduspuiestik 7, tööpäevadel
kella 9—12.

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiimiiiiiuiiiiiin

OSTAME
piiramatul arvul värskeid

maikeitukese

äisi
A/S „Prov, Julius Lille Laboratoorium" Tar

, tlis, Gustav Adolfi t. I ja Adolf Hitleri pl. 16.

ummm

Maamees soovib osta
või üürida

LAPSEVANKRIT
Pakkum. saata K.-Võn
nu postk. nr, 1.

Soovin osta maale

tööhobust
või 1-a. varssa, Teat,

. õnne tn. 38—g.

Ostetakse täitsa korras
ÕMBLUSMASIN

Seinas müüakse meest.
JALGRATAS

Teat. Nõo piimafihisu
ses"t või kirjalikult Nõo'
postkontor. „Masin" .all.

Soovin osta

TRAKTORIT
ülies põllutööriistadega
või üksi. Riia tän, 86,
E. Prikkel.

' Soovin osta või vahe
- täda villase kleidiriide
. västü valget .

leerikleidi-riiet
voi leerikleiti keskmis.
kasv. Tulla 18. skp. kl.
16—18 Riia tn. 97—8.

Soovitakse kohe osta
meester. uut või vähe

! pruugitud

i JALGRATAST
, Teat. Tartu, Peetri kal
mistu vahile, «Tallinna

; tee, ääres.

! , Soovin osta

I VOODIPESU
. Tasu kokkuleppel, Teat.
| Tiigi tn. 88—2.

' .. Soovin osta 2 inimese

VOODIT,
I ÖÖKAPPI,

PUHVETKAPPI
Puhja p.-ag. pk. J. L.

mumm

. Müüa

AUTOSTARTER
karburaator, õhukum
mid 16X6. Näha kella

j 18—21. Aleksandri täil.
76-1.

| Kapsa- ja loomapeedi-

TAIMI
müüa. Vaba tn. 3 

Naisüliõpilane soovib
järgmiseks õppeaastaks
korralikku, normaalselt
sooja, mitte väga suurt

TUBA
On nõus suvekuude
eest maksma. Kirjad J.
Kuperjanovi tn. 7—3.

Tallinnast tulnud riigi
ametnik soovib kiires

KORTERIT
2 tuba ja köök või 1 .tu
ba ja köök. Pakkumised
Jõe tn. 9-a, Mikkal.

Vajan ligemal ajal
2-—3-toalist köögiga

KORTERIT
Teat.: M. Pukk, Tartu
maa t. t. võrk, postkon
toris, lii korral.

Soovin vahetada kesk
linnas asuvat 3-toalist,
köögi, vannitoa, parketi
ja teenijatetoaga

, KORTERIT
kahetoalise vannitoaga,
korteri vastu. Pakkum.
Tähe tn. 14-b—s, kella
16—18. 

Vanem naisterahvas
saab tasuta

KORTERI
kes aifah natuke kudu
seis töis. Tähtvere tftn.
I—2.

Ilusamal noorusajal, ilusamal aastaaja > 
lahkus meilt pika raske haiguse tagajärjel
meie armas poeg ja vend

HEINHARD KONT
sünd. 8. XI 1921 surn. 15. VI 1942.

Valusas leinas
istu ema ia 6de

Matmine pühapäeval, 21. juunil s. a. Tor
ma surnuaiale.

Kaugelviibivat mobiliseeritud armast abi
kaasat, head isakest ja ainust poega ,

Voldemar

JKägit

õnnitlevad tema 31 a. sünnipäeval 17, juunil
sügavas palves ja kojuootuses

abikaasa, tütreke ja vanemad

Teadmatuses viibivat armast poega ja
venda, kutsealust

Julius Kalle't

õnnitlevad tema 20 a. sünnipäeval, 17, juunil
jä mõtlevad temale kurvas ootuses ja koju
igatsuses

ema, isa ja väike vend

Kommunistide poolt möödunud aastal
vangistatud ja Venemaale küüditatud armast
ttitremeest ja õemeest

A-eksander Kompus't
tütart ja õde

Lydia Kompus't
mälestavad aastase teadmatuses viibimise
puhul

kurb ema, vennad ja ristipoeg:

Aasta eest bolshevikkude poolt Venemaale
viidud oma armsaid vanemaid, armast ven
da, oma armast tütart ja väimeest ja tütre
poega, miniat, poega ja pojapoega

Elfriede, Jüri fa ivor
Kuws'aid

mälestavad ja mõtlevad neile kurval aasta
päeval valusas ootuses, kurvad

ema, isa ja väike tütar

JOHANNES PUIESTIK'!!

õnnitlevad ja soovivad talle edaspidiseks sa
mariitlikuks -tööks idarindel jõudu ja tervist
tema 22. hällipäeva pulrirt

ametivennad ja sõbrad

Teadmatuses viibivat kutsealust

Vetlinqian JUitat
õnnitleme tema 20 aasta sünnipäeva puhul,
6. juunil

Vanemad ja vend

leadaatme
Marutõve vastu võitlemise määruse § 2

põhjal kuulutan

marutõve

piirkonnaks
Kavastu vallas Liivaku talu ühes ühe km
ulatuses asuvate ümbruse taludega.

Marutõve piirkonnas tulevad rakendami
sele marutõve vastu võitlemise määrused.

Alus: Marutõve vastu võitlemise mää
rus, Amtsblatt des Generalkommissars in Re
val, nr. 3 16. II 1942.
Tartus, 16. juunil 1942.

Jüri/na, maavanema as.

Puhja—Viljandi kõrgepingeliini remont
tööde tõttu

roolu andmine
1. Viljandi ja Põltsamaa linnadele ja

alajaamadele
Puhja—Viljandi—Võhma ja Leie—Põltsa-
maa kõrgepingeliinidel alates 26.—28. juu
nini s. a.

2. Viljandi linnale ja alajaamadele
Leie Viljandi —.Võhma kõrgepingeliinide!
alates 26. VI 2. VII 1942. Voolu viilja
liilimine on igal öösel kella 1 kuni kl. 7-ni.

Ulila Tööstused.

KINOTEATRID
17. juunil 1942

DEUTSCHE
LICHTSPIELE

Sõjakäik Idas

APOLLO

Lapsed, kui
das aeg kaob.

Jaht Soomes

ATEEN

«Kahekesi

suures linnas"

MONIKA BURG
MARIANNE

SIMSON
KARL JOHN

Seansside algused
äripäevil kl. 5, 7,
9; pühap, kl. 3, 5,

7, 9.

Moodsas majas ilus
päikesepaistel. 3-toallne
vannitoaga suur .

KORTER
VAHETADA

samasuguse kas 2-toal.
suurema või 3-me vähe
ma toaüse vastu. Kas
nüüd või edaspidi. Pak
kum. saata Rüütli tn. 2,
koloniaalkauplusse.

1 Vajatakse

kaetust
Kaupa tehakse neljap.,
18. juunil Kivi t. 73—4,

' Maale arsti perekon
da (3-liikmel.) tarvis
korralikku
MAJATEENIJAT

Lähemaid teateid saab
Võru tn. 76—14, kella
6—B õhtul.

Linna lähedale tallu
vajatakse

KARJUST
tütarlast või vanemat n„
kes lehmi lüpsa oskab.
Kaupa tehakse kolmap.,
17. skp. Tallinna t. 20—
1, kella B—lo homm.

Väiksesse" perekonda
vajatakse

PERENAIST
TEENIJAT

kes majapid.-töid tun
neb ja loomi talitab.
Aadr.: Vägeva pk, 7.

Vajatakse kiiresti

j MASINISTI ja' sindlilõikajat
Kaupa tehakse koha
peal. Kavastu, Tähe
maa. Aug. Muna.

! Maale tallu vajatakse
korralikku

i TÜDRUKUT
kes tunneb talutöid, ja
KARJUST, kes õieks ka
perenaisele abiks. Läbi

. rääkimistele tulla 18.
juunil s. a. kella 9—16,
Adolf Hitleri plats 11,
B. Kirclii kauplusse.

Maale talusse vaja-

|8 TÜDRUKUT
Lähemalt neljap., 18.

I juunil kl. B—lo. K. A.'
" j Hermanni t. 12, A. Pik
, keri kpl.

I Vajatakse maale, Tar-.
; tust 18 km,

| KARJUST
vanemat naisterahvast,

| Gust. Adolfi tn. 13—8.

Vahetada meesterahva
kingad nr. 41 naister.

KINGADE
vastu nr. 38—39. Küsi
da Gustav Adolfi fn, 8,
juuksetööstusest. 

Vahetan kroomnahast

KAMASSID
nr. 42 nr. 43 vastu, või

-1 vad ka tankid olla. Eha

| tn. 11—2, kella 18—20.

lj TOIDUAINETE
KAUPLUSE

I Kalevi tn. 111, neljapäe
| vai, 18. skp. Omanik.

15. juunil 1942 Varalt
Tartu sõites kaotatud

RAHAKOTT
ralva, isikutunnistuse,
hohusepnssi ja puuostu
orderiga. Ausal leidjal
palun hea vaevatasu
eest ära tuua Sauna tn.
21. A. Ilves.

Headel tingimustel vajatakse

Utdkdõikaiaid

Soodustusi toitlustamisel jne. Tent. Kauba tn. 13,
tuba nr. 6/7, hr. Speek'ile.

OIIOUOHOIIOIIOIIOUOnOHOIIO
Müüa

fotoaparaat
4!/jX6 ciu f:2,9 Ostan korraliku lapsevankri.
Kooli tn. 38—4,

OIIOIIOIIOIIOIIOIICauOIIOIIOIIO



Punane laviin kaks aastat tagasi

Kui kaks aastat tagasi, 17. juunil 1940. a.,
tneie ajakirjanduses avaldati täiendav kokku
lepe N. Liiduga vägede paigutamise asjus ja
Eesti valitsuse lahkumise teadaanne, oli igal
taibukal inimesel selge, et on saabumas mida
gi masendavat, ängistavat, mis halvab üld
meeleolu ja töötahet. Ajakirjanduses ära too
dud TASS-i kommentaarid, nagu oleks Lee
dus ja mujal Baltikumis N. Liidu sõjaväelasi
ja kasarmuid ehitavaid töölisi röövitud, pii
natud ning isegi surmatud, ja et sõjaline liit
Eesti, Läti ja Leedu vahel oleks ohustanud N.
Liitu, olid vaid provokatsiooniliseks väikla
seks ettekäändeks ja harilikuks bolshevike
suitskatteks.

Samal ja järgnevatel päevadel hakkas pu
nane laviin lohena mitmest kohast üle piiri
Eestisse valguma, kusjuures vene sõjavägede
liikumine toimus vastuhakuta ja heas korras.

Vastutulevate sõprade ja tuttavate näod
ja nende tervitusviiped juba selgitasid, et
nende hinges toimub mingi umbmäärane kao
tus, midagi pühimat ja kauneimat, lammuta
takse ja käristatakse puruks. Iga mees, iga
tõsine eestlane oli valmis haarama relva, oli
oodanud vaid vastavat käsku või korraldust
selleks, et astuda välja oma armastatud kodu
maa kaitseks sissetungiva ilge punase lohe
vastu. See oodatud päev. venis, ja sellekohane
korraldus jää lõplikult tulemata. "Ümberpöör
dult,, meie valitsusvõimud andsid käske ja kor
raldusi politseile, kaitseliidule ja kogu rahva
le, "et erakordsetest oludest tingitud ajal tuleb
meie „sõbraliku liitlase" vägede süasaabumist
Igati kergendada ning soodustada ja kaasa
aidata kindla korra säilitamisele.

Kohalike politseiprefektide ja kaitseliidu
juhtide poolt anti nende alluvatele käsud ja
korraldused pallstada suuremad maanteed ja
keskused valvepostidega. Postidele, kes pidid
päevade kestel valvekorras olema, tehti üles
andeks korra järele valvata selles mõttes, et
keegi siiasaabuvaid . bolshevike väerühmitisl
ei tüütaks: ega nende: edasiliikumist ei takis
taks. Millises meeleolus noid. käske ja korral
dusi- täideti; ei tarvitse seletada. Näitena olgu
toodud vaid alljärgnev-tõik.

- Kusagil maa-aleviküs tuleb ühe eesti
valvemehe juurde higine ja tolmune puna
armee ohvitser, küsides,, kust saab karastavat
jooki janu kustutamiseks. Eestlane läheb ni
metatud lõustaga kaasa lähedasse poodi ja
külalislahkelt ostab punaarme.elasele kaks pu
delit limonaadi, kuna viimase poolt pakutud
tshervo.onetsit kaupluses vastu ei võeta. Li
monaadi joonud punaarmeelane pühib jälä
nartsule sarnaneva taskurätikuga higi lauhalt
ja kahmab siis: „Teil on siin kartofelnaja res
publika, aga olete endid mugavalt sisse sead
nud.. , A vot, meie näitame teile revolut
siooni ..."

Irvitamist ja labast naeru paiskus lõpu
tuist vene marsi koi onnide ridadest politsei
konstaablite, teemeistrite, kaitseliitlaste jt.
meie nägusate vormikandjate aadressil, näit.:
~Ametikohata kindralid", „ilunukud" jne. Kui
meie ametnikud, ohvitserid jne. teenistusval
mid punaväelastele oma abi pakkusid, vastati
tildelt ja üleolevalt: „Meie teid ei vaja ärge
segage meid!" Linna piirides oli kohati tee
äärde kogunenud naisi lilledega, mida helde
käega annetati saabuvatele punaväelastele.
Mõned nooremad neiudki olid platsi tulnud
(selle meenutamine peaks küll asjaosalistele
tekitama häbipuna), kusjuures kanti juba
kombineeritud punaseid Jcgeiarätte, punaseid
embleeme pluusi- või kleidi rinnal vol kä juus
tes, Majutamlsruumide puudusel paiskus
euup.hulk punaarmeelasi Emajõe äärde laag
risse, ja juba sinnagi meelitasid mõningaid
näitsikuid mentaliteedi sugulust meenutavad
harmoonikahelid.

. Tookordne valitsus võttis rahu ja korra
Säilitamiseks tarvitusele kõik abinõud, kutsu
des eriti ajakirjanduse kaudu üles rahu ja
korda säilitama. Eraisikutelt korjati relvad
ära, piirati öist liiklemist, nõuti tugevat töö
distsipliini jne. Toodi ette, et kes oma ameti
ülesannetest tagasi astub või neid ei täida,
loetakse saboteerijaks {kuidagi oli see enam
liku kõlaga nimetus meie ameti asutistele juba
tuttavaks saanud).

Kümnete diviiside komplekside saabumi
sega pidi teostuma tagatiste loomine N. Liidu
ja Eesti vahel sõlmitud vastastikuse abista
mise pakti ellurakendamiseks. Uue valitsuse
moodustamisel dr. J. Vares-Barbarusega ees
otsas leiti, et Eesti riigi elus läheb vaja head
närvi- ja sisehaigustearsti, kes pidi senisest

Eesti riigi elust haiged kohad ja mädapaised
välja lõikama ning kogu rahva tervendama.
Eesti asjade ajamine pidi ka edaspidi jäetama
üksnes . eestlaste eneste hooleks, kusjuures
ühtlust ja õiglust töötati kõigile kahe käega.
Juunikuus 1940. a. N. Andreesen oma Kopli
rahvamajas peetud kõnes hüüdis: „Peab ka
duma rahvuslik rõhumine!" Seejuures tõi ta
esimeseks näiteks, et vana juudi kultuurrah
vas, kellesse Tallinnas on saanud kombeks hal
vasti suhtuda, peab ennast Eestis eriti kodu
selt tundma.

Igaüks nägi, kuulis ja teab, kuidas dekla
reeriti ausalt omandatud eraomandi puutuma
tust, kõigi isikute julgeoleku üheväärset kind
lustamist ja mitte-tagakiusamist. Kõikidele
lubati tööd ja leiba, kuid endistele politsei- ja
mõnedele teistele ametnikele ei tahetud või
maldada mingisugust tööd. Avalikku elu asu
sid juhtima kraadelikud noorukesed ja musta
minevikuga räuskajad, kes oma elu ilusama
aja olid veetnud vanglates. Nendele kaasusid
igasugused Venemaalt tulnud tumeda minevi
kuga tüübid ja nende naised, keda meie olu
des varem ei juletud rongilt maha tuua, kuni
nad oma kaaslaste poolt olid varustatud siin
setest kauplustest ostetud riietusesemetega.
Neid naistüüpe uulitsal liikumas nähes ütlesid
meie lihtsameelseni ädki inimesed: ~On endid

küll meie sulgedega ehtinud, kuid paterdaml
sest (lollakas kõnnak) võib ikkagi ära tunda
Venemaa lindu."

Meile on selge, et kommunism on inimese
headust, õilsust ja õiglust surnmv telgitagune,
et tema propaganda maailmarevolutsiooni hu
vides on alatu maskeerimine ning labane tem
butamine. Kommunistlikku toorest, loomalik
ku hirmuvalitsust ;tema tõelikkuses on selgita
nud meile aastapikkune punane terror meie
rahva hulgalise äraküüditamisega, meie rah
vuslikult häälestatud inimeste ja isegi kooli
õpilaste piinamise ja mõrvamisega GPU poolt.
Venemaa vabastatud territooriumi aladel säi
linud korjuste, jäänuste, veoabinõude ja teiste
piltide järgi ei ole meil kahtlust bolshevikku
de ebainimlikus talitusviisis. Nii oleme meie
näiteks lugenud, et keldrites leitud laibad olid
elusalt sisse müüritud, naistel rinnad ära lõi
gatud, rasedatel kõht avatud ja. loode välja
kistud, ohvritel kõhtu torgitud, käed ja jalad
eraldatud, tütarlastel süda rinnust välja lõiga
tud, tütarlaps puutara külge risti löödud, ini
mesed kokkuseotült bensiiniga üle valatud ja
elusatena põlema süüdatud jne.

Bolshevism on kui katkulõhn, mis meie
riietesse imbunult ei taha sealt hulga aja kes
tel hajuda. Seda meenutagu meile 17. juuni

1940. a. K. P—ke.

Tüüpe
bolshevikkude võimu ajal Eestisse valgunud punastest naisametnikest, politrukkide manulistest ja

tegcta stest.

Vasakult: Anna snd: 9. nov. 1912, a,, v ene rahv., pärit Leningradi obl., saabunud 18. dets.
1940. a. Nadczlida M., snd. 1914. a., vene rahv,,,Venemaalt saabunud 14". dets. 1940.a. Liidia
G.,.-spd. 1915. a., vene rahv.,. Venemaalt, rKalinini-obl. saabunud 14. dets 1940. a. Bronislava S.,
snd. 1913, a., vene rahv., Venemaalt Krasnogv ardeiskist saabunud 10. dets, 1940. a.

Vasakult: Paulina N., snd. 1911.a., vene rahv., Venemaalt, Osinski rajoonist saabunud >4.
jaan.1941. a. Anastasia F., snd. 1913. a., wc rahv., Venemaalt Moskva obl. saabunud IL dets.
1940, a. Haja S., juut, saabunud Riiast 1940. a. M. S., juut, saabunud Riiast 1940. a.

Küttekriisi lahendajaile
rasketööliste toidunorm

Majandus- ja rahandusdirektori otsusega
on 15'. juunist ühtlustatud kõigile küttekriisi
lahendamise' aktsioonist osavõtjaile, nagu
metsa-, turba- ja parvetustöölistele, antavad
toidunormid.

Uutena on kehtima pandud järgmised
rasketööliste toidunormid. Igale küttekriisi
lahendamise aktsioonist osavõtjaile, kes on
vähemalt 6 päeva pidevalt töötanud, müüakse
nädalas 2500 g leiba. 500 g liha. 200 g rasv
aineid ja 150 g kuivtoiduaineid. Seejuures või
dakse liha asemele anda ka kala.

Kõik küttekriisi lahendamise aktsioonist
osavõtjad, kes endi toitlustamist seni on kor
raldanud toiduainete kaartide varal, võivad
tööle, asumisel avansina ette osta hariliku "toi
duainete nädala normi. Neile aktsioonist osa
võtjaile, kellel toiduainete kaardid puuduvad,
ei ole kaartide puudumise tõttu võimalik
anda toiduainete avanssi ja nendel tuleb esi
mese nädala toidumoon omalt poolt kaasa
võtta. . Töölised, kel on toiduainete kaarte,
saavad tavaliste normide ja rasketööliste lisa-

normide vahe nädalas järgmiselt: 800 g leibä,
250 g liha, 20 g rasvaineid ja 50 g kuivtoidu
aineid. Seega on ka nendele töölistele kind
lustatud toiduainete saamine ühtlustatud ras
ke tööliste normide ulatuses.

Paberossidega varustamise alal jääb keh
tima endine kord. mille kohas'elt aktsioonist
osavõtjaile müüakse nädalas lisanormina 25
paberossi.

Samuti saavad töölised endises korras
turbatootmise preemiana veerand liitrit viina
iga 6 tööpäeva kohta. Tähendatud viinakoguse
ostmiseks antakse ostuload karjääritöölistele
müsihaturba tootmisel, turba mahapanijaile
ja kännujuurijaile. Metsatöölistele pole viina
tagavarade vähesuse tõttu alates 15. juunist
enam võimalik viina müüa,

Ostuload annab välja vallavanem, kelle
valla piirides töötatakse. Metsaülemail ja teis
tel tuleb kõik ostuloaraarhatud, ka poolikud
raamatud, anda nende vallavanemate käsu
tusse. kelle valla piirkonnas asub metsaülema
kantselei. Ostuload annab vallavanem välja

kohaliku metsaülema või viimase poolt volita
tud metsaametniku ja kohaliku turba-või par
vetustööde juhataja tõendi põhjal, milles on
näidatud, et tööline on pidevalt töötanud vä
hemalt 6 päeva.

Lähemad juhendid küttekriisi lahendamise
aktsioonist osavõtjate varustamise kohta te
hakse asjaosalistele asutustele lähema! ajal
Majandus- ja Rahandusdirektooriumi ring
kirjaga teatavaks.

Kalatalgud Pärnus
Jahedad ilmad aoodustavad räimepüüki

Pühapäeval toimusid Pärnus esmakordselt
kalatalgud, millest võttis osa paarsada ini
mest käitistest ja asutustest, talgulisi kasu
tati peamiselt räimesoolaitiise, pakkimise ja
mitmesugustel muudel KõrvaltöödeJ, mis ei
nõua erilist oskust. Tulevikus kavatsetakse
Pärnus selliseid kalatalguid veelgi korraldada
alaliste töötajate aitamiseks. Praegu töötab
Eesti Kalurite Keskuse Pärnu osakonna juu
res kalatööstuses iile 600 inimese, kellest poo
led kuuluvad käitiste ja asutuste töötajate
hulka, olles ajutiselt komandeeritud kalatöös
tustesse abi jõududeks, sest kalatööstused oma
töölistega ei suudaks räimehooajal kogu, saa
ki ümber töötada.

Seni on saadetud 7 käitisest kokku ISO
inimest lisatööjõududena. Peale nende_töötab
kalatööstustes pidevalt veel 200 kooliõpilast.

Kalapüügiks on kavatsus rakendada käitiste'
ja asutuste lisatööjõudu, kuid raskuseks oa
vastava riietuse ja oskuse puudumine. Esi
mese katsena asus möödunud nädala lõpul 8
käitise töötajat abiks Eesti Kalurite Keskuse
kakuamide tühjendamisele, kes töötavad koos
vanemate kaluritega. Kuna praegu püsivad
jahedad ilmad, areneb räimepüük Pärnu lahes
erilise kulminatsioonita. Selliste ilmade püsi
des võib tänavu püük kesta tunduvalt kauem,
kuna tavaliselt Pärnu lahes räimepüügi lõpe*
tab ilmade kuumus, mis vee temperatuuri
muudab liiga soojaks. Ebasoodsaist püügi*
ilmadest hoolimata püütakse iga päev Pärna

.lahest rahuldaval hulgal räime ja vähesel
määral ka muud kala angerjaid, koha ning
vimma.

Tunnustati tõukarja sugulavadeks 349 karja
Eile toimus Majandus- ja Rahandusdirek

tooriumi Loomakasvatuse Valitsuse ruumes
tõukarja sugulavade võistluse auhindamise
komisjoni koosolek, kus 700-st võistlevast
tõukarja majapidamisest tunnustati tõukarja
sugulavadeks 349 karjamajapidamist. Seega
on tõukarja sugulavade arv võrreldes eelmise
aastaga suurenenud 88 karjamajapidainise
võrra (1941. a. 261 sugulava). Sugulavade
üldarvust (349) tunnustati esimese järgu su
gulavadeks 20 paremat karjapidamist. Üksi
kuist karjatõugudest on sugulavade arvult
esikohal eesti punane kari, millise uute sugu
lavade arv tõusis eelmise aasta 113 karjama
japidamiselt 138 sugulava majapidamiseni
1942, a. Punasele karjale järgnevad eesti
hollandi-friisi kari 111 sugulavaga ja maakari
100 sugulavaga.

Tõukarja sugulavade võistlus, kus karja
tõupuhtuse ja toodangu kõrval hinnati ka tõu
loomade kehaehitust ja pidamistingimusi, tu
lid üksikuist karjatõugudest esikohale järg
mised võistlevad karjamajapidamised:

Eesti punase karja sugulavadest A. Ojas
son, Olki talu Tarvastus, kus keskmine too
dang _möödunud kontrollaastal oli 5410 kg
piima ehk 226 kg võirasva lehina kohta aas
tas. Eesti hollandi-friisi karja sugulavadest
tuli esikohale endine Th. Pooli Piistaoja talu

kari Toris, kus karja keskmine toodang oB
5304 kg piima ehk 203 kg võtrasva lehma'
kohta aastas. Väärib mainimist, et Piistaoja
talu tõukari, kus peremees agr. Pool küüdi
tati 14. juuni ööl Venemaale ja praeguseks
majapidamise juhiks ön agr. Keevaliik, on
karja sugulavade võistlusel tulnud eesti bok
landi-friisi tõu hulgas esikohale juba kumme*
kond aastat pidevalt.

Kolmanda võistleva tõu - eesti maaksrtu
sugulavadest tuli esikohale Vändra peremehe
H. Pauluse karjapidamšne, tõrjudes 8-ndals
kobale varemate aastate parima maakarja, K,
Hungi Knrgja talu karja. H. Pauluse Sauna
talu karja keskmine toodang oli 4166 kg pii
ma ehk 193 kg või rasva lehina kohta aastas.

Suguiavade võistlusel äratas tähelepana,
et hoolimata saartest kaotustest tõukarja
alal, samuti sugulavade omanike küüditama»
šäst, mõrvamisist ia areteerimistest. valitseti
praegu hoogus töömeeleolu tõukarjapidajate
hulgas ja kõikjal keeb ülesehitustöö punaste
hävitusjälgede kõrvaldamiseks.

Huvi tõukarja vastu õa suurendanud, ka
kindralkomissari vastutulek meie tõukarja
pida.ja.ile, sest määruse kohaselt ei kuula tõu*
lehmd normihohustuste alla ja on mitmeti
soodustatud olukorras ka söödakiisiir.üs: la*
faendamisel.

Anti määrus üldise ehitustegevuse piiramiseks
Amtsblatfis nr. 34 on avaldatud kindral

komissari määrus üldise ehitustegevuse piira
miseks, sest sõjaolukord lubab ehitumaterjalide
kasutamist ainult kõige hädavajalisemaks ots
tarbeks.

Määruse kohaselt tuleb igasuguse ehituse
uuestialgamiseks kui ka jätkamiseks hankida
kindralkomissari luba, kui see juba ei ole an
tud riigikomissari poolt. Kõikidest pooleliole
vatest ehitustest, millede teostamiseks seni ei
ole kirjalikku luba, thleb kobe teatada.

Ehitusi, milledest ei ole teatatud määruse
avaldamise päevast 3 nädala jooksul, ei tohi
jätkata. Palved kavatsetava või täitmisel ole
va ehituse kohta tuleb esitada kohalikule maa
vanemale või linnapeale. Palve tuleb esitada
saksa keeles või eesti keeles ühes saksakeelse
tõlkega.

Palve peab sisaldama järgmisi andmeid:
ehituse omaniku nimi, ehituse asukohi, ehituse
liik, tõõstusehiiuse puhul andmed vastava
tööstusharu kavatsetava iootmisvõime kohta,
ehituse koguhind, tarvismineva materjali hulk
ja juba olemasolevad materjalid ning joonised,
ehitamist teostav firma, ehituse aeg ja" ehitu
seks vajalikkude oskus- ja abitõöliste arv. Töö
jõudude saamise kohta tuleb lisada vastava
piirkonnakomissari sotsiaalameti tõend.

Et ehituslubade saamiseks on väljavaateid
ainult sõjaliselt tingitud ehitusteks, siis on tar-

vilik, et palve juures on asjaomase kogukonna*
asutuse tõend, kas ehitus on sõjaliselt vajalik,

Määrusega on keelatud ka majade ja ehi
tuste osade kordaseadmistõõd. Lubatud on
kordaseadmistõõd väärtusega kuni 1000 Rmk,
kui kõik ehitusmaterjal on ehituse omanikul
olemas selle määruse avaldamise päeval, 200
Emk., kui ehitusmaterjali tuleb veel muret*
seda.

Tahtlikke määruse rikkujaid karistatakse
rahatrahviga või vanglaga kuni 5 aastat. Mää*
ruse rikkumise eest ettevaatamatuse tõttu ka»
ristatakse rahatrahviga või vangimajaga kuni
1 aasta. Ehitusniaianduse lõplikuks korralda»
iniseks tuleh_ oodata riigikomissarilt veet
täiendavat määrust.

Laulupeo kava valmimas
1943. a. suure tänuiaulupeo eeltöid jäika"

takse praegu vastavates toimkondade?. Muu»
si ka juhtidest moodustatud muusika toimkoftnad
on taimlaulupeo kava koostamisega lõpule
jõudnud ja selle esitanud Haridusdirektooriu"
Eiile läbivaatamiseks ja kinnitamiseks.

Kava on koostatud rahvalaulude seadeist
ja läoiioõnumaist lauludest ning orkestripala
dest. mis on rahvakooridele jõukohased.

Maksuta kontsert
S 3. kaitaepataljoni orkester korraldab

neljapäeval. 15. juunil kell 19 Toome vare
mete juures rahvakontserdi. Kontsert or. kõi
gile vaba.

Teadaanne
Tartu Linnavalitsuse Elamute A: . 1 ma

jahoidjate 1. mai lisanormi paberosside väiia
ostmise tähtaeg lõpeb 20. juunil s.

EI?.~i::r —.et.

Punase paradiisi

ORJAD

Olukord GPU vangilaagrites Kajetan Klwg
n

GPU MULJUB MIND
Minu olemisest Austria Sandarmeeria tee

nistuses ei piisanud selleks, et mind nuhiks
tembeldada. Siis astus tegevusse GPU oma
proovitud võtetega. Ühel päeval kõnetas minu
-naist tänaval vanem naine, kes palus end
eaata, kuna tal olevat halb. Naine peatus
lähedalasuva Saksa saatkonna juures ja tah
tis minu abikaasat mõjustada temaga sisse
minema, millest minu naine keeldus. Nii läks
teine üksinda saatkonda ja minu naine eemal
dus. Samal õhtul helistati mulle kominterni
•Austria sektsioonist ja küsiti, mida mu naine
Saksa saatkonnast otsis Mulle heideti ette, et
Saksa saatkonnas leiduvat nimestikud kõigi
poliitiliste emigrantide nimedega. Varsti ilmus
minu juurde hotelli ka kominterni Austria
sektsiooni sekretär, kes lubas endale kõige
häbematumaid kahtlustusi. Nüüd, mil minu
naine olevat viibinud Saksa saatkonnas, ei
olevat enam nii mõistatuslik, kuidas Saksa
esindus on saanud nende nimestikkude omani-

 ühtlasi tugevnesid GPU poolt meie rida
desse poetatud provokaatorite pealekaebed,
kelle jutu järgi pidin olema väljakujunenud
nuhk. Asi läks mulle liiga kirjuks. Palusin
komintern enda suhtes juurdlus korraldada,
ühtlasi loobusin oma kohast austria emigran

tide Tõepoolest moodustati
.ka kohe uurimiskomisjon ja algatati minu asi.
Uurimine lõpetati 4. IV 1936. Tulemusena tea
tati mulle, et ei ole võimalik olnud kõiki süü
distusi spionaaži suhtes tõendada, kuid et on
jõutud kokkuleppele mind kommunistlikust
parteist välja heita, kuna olin kord olnud
austria kordnik. Pealegi pidavat ma selle kuu
jooksul perekonnaga Bakuusse asuma, kus
mul on võimalik saada elektrimontööri koht.
Kõik paljastus aga peagi naeruväärse peegel
võitlusena.

26. IV 1936 ööl areteerisid GPU-lased mind
minu toas hotell „Baltshugis" selleks põhjust
esitamata ja toimetasid eeluurimisvanglasse
Lubianka IV. Uskusin veelgi, et on tegu möö
duva vahistusega ja tähtsusetu süüdistusega.
Mõne päeva pärast võeti minult kõik minu
esemed ja viidi üle Lubianka I-sse, kus istu
sid poliitilised kurjategijad. Kui mind 11. mail
isiku kindlakstegemiseks ette kutsuti, küsisin
energiliselt enda vangistamise põhjusi, mille
peale GPU ametn. irooniliselt vastas, et küllap
mul juba juhus avaneb neid teada saada. Po
liitilise kurjategijana pidin veetma 5 kuud
üksikvangistuses. Juuni keskel esitas eeluuri
miskohtunik mulle süüdistuse, millest selgus,
et ma pean vastutama Nõukogude kriminaal
seaduse | 58/6, s. o. spionaazhi eest ja nimelt
austria politsei ülesandel.

72 tundi ristküsitlust
Nüüd pakkus GPU oma eriala. Kõige lü

hema ajavahemiku jooksul kuulati mind roh
kem kui 30 korda üksikult üle ilmse sihiga
mind pehmitada ja hulluks muuta. Selle põr
gutantsu hiilgenumber oli ülekuulamine, mis
algas 26. augustil kell 9 õhtul ja kestis katkes
tamata 72 tundi või 3 päeva. Sel ristküsitlu
sel esitati mulle mitte vähem kui 8 süüdistus
punkti ja sellest võttis osa 3 eeluurimis-koh
tunikku, kes ülekuulamise jooksul vahetusid.
Üks neist oli vastik, rasvane Kellermanni
nimeline juudi naine, kes minu olemist nii
võrd mürgitas ja mind nii alatult ründas, et
protesteerisin sellise kohtlemise vastu. Lisaks
nõjatus rasvane megäär lauale, nii et ta rind
pluusist välja libises, kusjuures ta mind tera
vate ja kahemõtteliste pilkudega jälgis. Ütle
sin talle, ta ärgu käitugu prostituudina.

Muidugi võitlesin ülekuulamise teisel
poolel pidevalt unega. Vahetevahel lubasid nad
mul 10 minutiks uinuda, et mind siis mõne
uue küsimusega üllatada.

Ülekuulamise lõpul esitati mulle vene
keeles koostatud protokoll allakirjutamiseks.

Muidugi keeldusin ja mind viidi jälle kongi

Elrinevus toore ja sadistliku eeluuriniis
kohtunikkude kohtlemise ja Lubianka valve
ametnikkude piinlikult sunnitud viisakuse va
hel tõstis veelgi vahialuse hingelist segadust.

Kogu Lubianka on vanglaküünilisuse tipp
ja võib uskuda, et kogu maailmas ei leidu teist
sellesarnast. See sarnaneb moodsale hotellile.
Käigud on mattidega kaetud. Kongid on val
geks värvitud ja parkettpõrandatega, piinli
kult puhtad ja elu neis on kellamehanismi sar
naselt korraldatud. Võib-olla on tuhanded alu
mistes ruumides mahalaskmisel, võib-olla pii
natakse teisi tuhandeid rafineeritud meetodi
tega ja hävitatakse nende närvisüsteem, meest
kongis ümbritseb aga surmavaikus. Ta on te
da ümbritsevast maailmast eraldatud ja elab
kongis nagu elusalt maetuna, kirstus. Selle
peenusteni välja mõeldud, iga hinna eest
moodsa vangla elegantsus tapab ta lõplikult.

Kuklalask helgiheitja valgusel
Kui mind 30. augustil uueks GPU löök

numbriks kongist välja toodi, ei olnud mul
aimugi, et päev varem olid sama vaimude
maja ruumes maha lastud tuntud Kamenev-
Sinovjev-Trotski protsessi surmamõistetud.
Seekord ei viidud mind mitte nagu tavaliselt
ülekuulamisele, vaid toimetati hermeetiliselt
suletud raudliftis 6 kuni T korda sügavamale
Lubianka keidrikorrale. Ka ei saatnud mind
lihtne vanglaametnik, vaid GPU kõrgem üle
mus. Kui lift avanes, lükati mind täiesti
tühja, teravalt valgustatud tuppa. Sim teatas
mulle GPU-lane, et mind maha lastakse.

Kaitsest vabastatud revolvriga sundis ta
mind siis pikka pimedasse koridori, mille tei
ses otsas sinine tuhm elektripirn ainult nii
palju valgust levitas, et võis suunda pidada.
Põrand oli kaetud paksu vaibaga, mis neelas
iga kahina. Ülem käskis mind aeglaselt ja
samm-sammult edasi minna. Teel ehmatas
mind hull valgusnõidus. Äkki süttisid seintes
se ehitatud tugevad helgiheitjad silmapilguks
ja näitasid mulle kõrges viiuiasetatud peeglis,
et otse minu taga sihivad kolm meest laske
valmis püstolitega mulle kuklasse. Kohutav
nõidus kordus veelgi, kuni jõudsime koridori
lõppu. Äkki kustus ka sinine valgus ja kott
pimeduses avanes minu ees uks, mis viis tup
pa, kus järsku minu eeiuurimiskohtunik minu
ees seisis ja mulle viimase ülekuulamise pro
tokolli allakirjutamiseks esitas. Oiin eelnevast
seiklusest võrdlemisi tuimestatud ja põlvedest
nõrk, siiski kainestas mind kohe eeliiurija koh
makas püüdmiskatse. Keeldusin jällegi all
kirja andmast ja mind toimetati tulemusteta
kongi tagasi.

5 aastaks sunnitööliste laagrisse mõistetud
Varsti peale seda kutsuti mind veel kord

eeluurimiskohtuniku juurde. Ta teatas mulle,
et uurimine splonaazhi suhtes lõpetatakse,
kuid et kogutakse andmeid veel teises suunas.
Seepärast viidi mind üle teise vanglasse. Ha
ei suutnud teada saada, mis minuga kavatseti.

Järgmisel ööl toimetati mind Butõrka
vanglasse, seekord juba üldkongi teiste polii
tiliste vangidega. Bu torka-vangla Moskva
Valge-Vene raudteejaama läheduses oli vana
hooletusse jäetud kast tsaariajast, must, umb
ne. täitanud. Mind pisteti kongi, mis normaal
selt oli määratud 28 mehele. Nüüd oli sinna
112 meest kokku surutud, nii et nad ei saa
nud ei lamada ega istuda, vaid seisid ainult
nõjatudes üksteise vastu. Õhk oli lämmatav.
Pidasin vastu ainult 5 päeva ja sain Lubian
kast tulnule harjumatu kära tõttu närvivapus
tuse. Mind viidi haigetuppa, kus 6 päeva jook
sul niivõrd kosusin, et mind võis paigutada
teise kongi veidi paremale ruuihiliste tingi-

Asjatult ootasin, et mind kutsutaks üle
kuulamisele või antaks edasi nn. kohtuosa

konnale. Lõppeks. 10. oktoobril, kutsuti mind
ette. Nüüd langes kate minu jaoks kavatsetud
saatuselt. Mulle teatati, et mulle on määratud
kontrrevolutsioonilise. trotskistliku tegevuse
eest viis aastat vangilaagrit ja et mind toime
tatakse Karaganda laagrisse Kesk-Aasias, nn,
näljasteppi, mis asub Altai mäestiku serval,
Protesteerisin taevanikisendava ülekohtu vas
tu mind igasugu põhjenduseta ja ülekuula
miseta pikemaks ajaks asumisele saata. Nõud
sin. et mind väidaks korraliku kohtu ette. Aga
GPU võimumees naeris ainult häbematult, ra
putas pead ja ütles: ~Hea küll, minge juba."

Sama! ajal nõudsin kokkusaamist oma
perekonnaga, mida muile ei lubatud. Alusta
sin siis näljastreiki, kuni mul 5. päeval lubati
naisega kokku saada. Kokkusaamine toimuski
 ovembri lõpul eeluurija juuresolekul. Eri tu
ndes, barjäärist lahutatuna seisime teineteise
a.-tas ja pidin oma kurbuseks naise käitumi
esl märkama, et ta minust oli tublisti võõr
r-.nud- Nagu pärast kirjad minule ja sugula
ne Saksamaal kinnitasid, oli GPU ka teda

vastavalt ..töödelnud". Mis mind aga kõige
rohkem ehmatas ja kurvastas, oli minu naise
t-ade, et ta kahe päeva eest oli omandanud
"Jena passi ja seega Vene kodakondsuse, samu
ti minu lapsed. Nii oli neil alatuil koertel õn
nestunud mind sisemiselt ja väliselt peaaegu
lootusetult minu perekonnast eraldada.

Antud juhul läksid Nõukogude võimukand
jad oma alatuses veelgi kaugemale. Kaks aas
tat pärast minu asumisele saatmist vangista
säd nad, nagu selgus naise kirjadest Saksa
maale, minu 17j-aasta.se poja Villi ja saatsid
ta fashistliku organiseerimistöö süü ettekään
del Kamtshatka vangilaagrisse Kaug-Idas.

Irumröov minu perekonnast on - _ - -3 -^
ja takistamatu ning tüüpiline antut' - -•
süsteemile. Nagu selgub minu naise v:3:-- = = 
kirjadest meie austria sugulastele, elab s-e
õnnetu GPU alalise ja kasvava surve ai]
Moskva läheduses, lahutatuna mehest ja va
nemast pojast ning pidevas hirmus, et temalt
võetakse noorim, kes on praegu 10-aastane,
Hirm on õigustatud, sest sunniiööüslaagreia
leidub praegu tuhandeid asumisele saadetud
lapsi. Eriti traagiline oli mul sõidul Saksa
saatkonnaga Kostrovr.ass? läbistada jaama
kus mu naine elas, kes ei teadnud, ei ta m--sš
läheduses viibis ja sõitis vastu vabadusele."

See on selge väljapressimisjuhtum, inim
iöö\ ja on vastuolus rahvusvahelise õiausega.
Esitasin kohe pärast otsuse langetamist minu
Kohta palve Austria saatkonnale, milles pa
lusin. kaitset oma perekonnale ja nõudsin kor
raliku protsessi algatamist, kus saatkond mind
asendaks. Minu palvet ei toimetatud GPU
poolt kõigi rahvusvaheliste määruste vastaselt
edasi. Seevastu pöördus GPU otse saatanlikult
minu naise ja perekonna poole, veendes neid
esmalt, et olen alatu kurjategija, ja et nad
võivad end spiongashikahtlusest täielikult va
bastada ainult Vene passi vastu võttes Minu
GPU terrori poolt hirmutatud ja eksiteele vii
dud naine uskus, et peab enne kõike minu las
te saatuse kergendamiseks Vene passi vastu
võtma. Kõik see selgub vastuvaidlematult
naise kirjavahetusest Austrias elavate sugu

lastega. v=
1940. a-1, kui toimetati ametlikke iärele

parimisi minu naise saatuse kohta ja "nõuti
samal ajal teateid selle kohta, kas 'ma ve°l
elan, andis välisasjade rahvakomissarilt
feaksa saatkonnale vastuse, et nii mina kui ka
minu naine oleme 1936. a-1 vastu võtnud Nõu
kogude kodakondsuse ja et seepärast perekond
Klugi kohta põhimõtteliselt ei saa teateid

See on tüüpiline maanteeröövli-moraal,
millega mitte ainult GPU. vaid kogu nn. sot
siaalne õigusriik röövib tuhandeid välismaa
lasi ja laseb neil kaduda. Kui mõnel juhul,
.näit. Raineri loos, mis mulle tuttav, mõni saat
kond võis tõestada vene asutiste tegevuse sea
dusvastasust ja pettust, toodi vabanduseks
odav ettekääne, et GPU-I on juhtunud siin
väike eksitus ja et vastavad ametnikud võe
takse vastutusele, mida nagu nii kunagi ei
juhtunud.

(Järgneb!
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